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Punkt 1: Orientering om styrkelse af den lægelige videreuddannelse

21/66715

Resumé

Der gives en orientering om den lægelige videreuddannelse (speciallægeuddannelse) og udviklingen i antallet af læger.
Regionsrådet afsatte i 2020 midler til at styrke uddannelsesmiljøet i den lægelige videreuddannelse, og der gives en status
på dette arbejde.

Sagsfremstilling

Regionens sygehusenheder og alment praktiserende læger varetager en betydelig uddannelsesopgave i forhold til
medicinstuderende i praktik men især læger i den lægelige videreuddannelse til speciallæger. Syddansk Universitet
optager for nuværende årligt omkring 350 studerende på medicinstudiet

 

Den lægelige videreuddannelse efter kandidatuddannelsen

Efter afsluttet medicinsk kandidatuddannelse skal lægen gennemføre en klinisk basisuddannelse (KBU) på 12 måneder.
KBU’en er fordelt med seks måneders ansættelse på en afdeling på et somatisk sygehus og seks måneder hos en alment
praktiserende læge. Herefter opnår lægen Styrelsen for Patientsikkerheds tilladelse til selvstændigt virke som læge.

 

Syddanmark modtager KBU-læger efter en fordelingsnøgle, hvor Region Syddanmark modtager 22% af årets KBU-læger.
Fordelingen af KBU-læger foregår ved, at de lægestuderende modtager et lodtrækningsnummer af Sundhedsstyrelsen,
hvorefter de i rækkefølge kan vælge imellem de ledige KBU-forløb i Danmark.

 

Efter KBU og erhvervelse af tilladelse til at arbejde selvstændigt som læge, kan lægen påbegynde en
speciallægeuddannelse inden for et af de 39 godkendte lægelige specialer i Danmark.

 

Speciallægeuddannelsen er opbygget af en specialespecifik introduktionsuddannelse af 12 måneders varighed (seks
måneder for almen medicin). Lægen kan søge ansættelse blandt de opslåede introduktionsstillinger i Danmark, og der er
mulighed for at afprøve flere specialer ved ansættelse i introduktionsstillinger.

 

Efter afsluttet og godkendt introduktionsstilling kan lægen inden for det samme speciale søge ansættelse i et af de
opslåede specialespecifikke hoveduddannelsesforløb i Danmark. Et hoveduddannelsesforløb varer 4-5 år og er opbygget
af forskellige delelementer afhængig af speciale. Uddannelsen medfører for alle specialers vedkommende ansættelse på
forskellige afdelinger. For kommende almen medicinere indeholder uddannelsen også ansættelse hos forskellige alment
praktiserende læger.

 

Efter gennemført og godkendt hoveduddannelsesforløb kan lægen søge Styrelsen for Patientsikkerhed om
speciallægeautorisation inden for det pågældende speciale.

 

Udviklingen i antallet af læger

Aktuelt er der i Region Syddanmark ansat knap 2000 læger i klinisk basisuddannelse, introduktionsstillinger og
hoveduddannelsesforløb. For 10 år siden var antallet omkring 1000 læger.

 



Syddansk Universitet, Aalborg Universitet, Aarhus Universitet og Københavns Universitet har igennem flere år optaget et
stigende antal studerende på medicinstudiet. I den seneste lægeprognose fra juni 2022 forventer Sundhedsstyrelsen derfor,
at antallet af læger i arbejdsstyrken vil stige med cirka 60% fra 28.181 læger i 2021 til 45.486 i 2045. I 2015 var der
24.209 læger i arbejdsstyrken, jf. tidligere lægeprognose fra Sundhedsstyrelsen.

 

Tilsvarende forventer Sundhedsstyrelsen at antallet af speciallæger vil stige fra 16.808 speciallæger i 2021 til 29.188
speciallæger i 2045 – en vækst på 74%. I 2015 var der 14.841 speciallæger. Hovedparten af læger i arbejdsstyrken, der
ikke er speciallæger, vil være i gang med en speciallægeuddannelse.

 

Sundhedsstyrelsen udarbejder med udgangspunkt i lægeprognoserne dimensioneringsplaner for hver af de 39 lægelige
specialer. For Region Syddanmark betyder det i 2023, at der fordelt på specialerne i alt skal opslås 243
hoveduddannelsesforløb og minimum 441 introduktionsstillinger. I 2021 blev 82% af 239 opslåede
hoveduddannelsesforløb besat i Region Syddanmark.

 

Udvikling af uddannelsesmiljøet

Uddannelsesopgaven og -ansvaret er tiltagende med det stigende antal læger i den lægelige videreuddannelse. Det er en
opgave, som prioriteres højt, da det er afgørende at udvikle og sikre kommende speciallægers kompetencer og for at
kunne tiltrække og fastholde dem i regionen som speciallæger.

 

Uddannelsen understøttes af vejledere, tutorer og uddannelsesansvarlige overlæger, som hver dag varetager opgaver som
koordinering af den lægelige videreuddannelse, introduktion, vejledning og feedback til de uddannelsessøgende samt
håndtering af uhensigtsmæssige uddannelsesforløb. Herudover er der et korps af lektorer i medicinsk pædagogik (Den
Pædagogisk Udviklende Funktion), som på tværs af afdelinger understøtter uddannelsesarbejdet.

 

Som opfølgning på budgetaftale 2020 bevilgede regionsrådet midler til at understøtte et attraktivt uddannelsesmiljø i den
lægelige videreuddannelse.

 

Der blev afsat 4,0 mio. kr. årligt i 2020 og 2021 og herefter 2,0 mio. kr. årligt til at styrke de uddannelsesansvarlige
overlæger og den Pædagogisk Udviklende Funktion gennem kompetenceudvikling.

 

På baggrund af bevillingen er der udviklet en efteruddannelse i samarbejde mellem Koncern HR, Designskolen i Kolding
og Syddansk Universitet. Uddannelsen er den første af sin art og består af fire moduler af 4-5 dages varighed i:

 

Pædagogik og læring
Uddannelsesledelse, personligt lederskab og organisationsforståelse
Designtænkning og uddannelsesinnovation
Fagpersonlige samtaler.

 

Omkring 100 uddannelsesansvarlige overlæger har på nuværende tidspunkt deltaget i minimum et
efteruddannelsesmodul.

 

På mødet vil forretningsudvalget blive præsenteret for erfaringer med efteruddannelsen og anvendelsen heraf i arbejdet
som uddannelsesansvarlig overlæge i en stor og travl uddannelsesgivende afdeling og som lektor i medicinsk pædagogik.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Til orientering.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende A,  C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  Annette Blynél,  B, Anne Skau
Styrishave,  Mette With Hagensen



Punkt 2: Godkendelse af regnskab 2021 samt budget 2023 for SANO
Middelfart

18/43007

Resumé

Region Syddanmark indgår overenskomst med SANO Middelfart. I den forbindelse skal regionen godkende centerets
revisionspåtegnede regnskab samt budget for centeret.

Sagsfremstilling

SANO Middelfart behandler forskellige led-, ryg og muskelsygdomme og er godkendt til at modtage patienter fra hele
Danmark efter reglerne om frit sygehusvalg inden for en fastsat økonomisk ramme.

 

Da Region Syddanmark er beliggenhedsregion for SANO Middelfart, skal regionen godkende centerets
revisionspåtegnede regnskab for 2021 samt budget for 2023.

 

Af nedenstående tabel fremgår regnskaberne og udviklingen fra 2020 til 2021.

 

1.000 kr. 2020 2021

Driftsudgifter 16.199 16.488

Driftsindtægter (ekskl. betaling fra regionerne) 1.193 1.401

Betaling fra regionerne 15.232 16.030

Samlet regnskab 227 944

 

Regnskabet er blevet revideret, og der har ikke været anledning til forbehold.

 

Gigtforeningen har fremsendt budgetforslag vedr. 2023 for SANO Middelfart.

 

Den samlede fritvalgsramme er i budgettet for 2023 fremskrevet til 16,166 mio. kr.

I dette er inkluderet en ramme på 1 mio. kr. for ophold hvortil Region Syddanmark forlods har givet kaution.

 

Budgetforslaget indebærer forventede nettodriftsudgifter på 16,028 mio. kr. Da der pr. 1/5-2022 er overgået til
modulafregning opgøres aktiviteten ikke længere i sengedage, og der beregnes derfor ikke en sengedagstakst.

 

Godkendelse af det fremlagte budgetforslag betyder en samlet driftsudgift i 2023 på 18,3 mio. kr., som dels dækkes af
betalinger fra regionerne på 16,166 mio. kr., dels driftsindtægter på 2,3 mio. kr. Driftsindtægterne dækker over bl.a. bassin
lejeindtægter og indtægter fra selvbetalende patienter.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At regnskab 2021 for SANO Middelfart godkendes.

 

At budget 2023 for SANO Middelfart på 18,3 mio. kr. godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Årsregnskab for Sano, Middelfart - SANO_Middelfart_Årsregsnkab_2021

Budget 2023 for Sano Middelfart - Middelfart budget 2023 region 010922

Fraværende C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  Annette Blynél,  B, Anne Skau
Styrishave,  Mette With Hagensen,  A



Punkt 3: Godkendelse af udbud af operatøropgaven til ladestandere

22/42241

Resumé

Den 6. april 2022 trådte lov om infrastruktur for alternative drivmidler til transport i kraft. Loven stiller en række krav i
forbindelse med kommuners og regioners indgåelse af aftaler om etablering af offentligt tilgængelige ladepunkter og om
ret til at virke som operatør. Det er vurderingen, at Region Syddanmark er forpligtet til at udbyde aftaler om etablering af
offentligt tilgængelige ladepunkter og om ret til at virke som operatør i henhold til EU's udbudsregler. Der forventes i
forbindelse med EU-udbuddet at skulle anvendes ekstern rådgivning, herunder teknisk og juridisk bistand for estimeret
600.000 kr. ekskl. moms.

Sagsfremstilling

På alle Region Syddanmarks enheder er der de seneste 4-5 år etableret ca. 150 offentligt tilgængelige ladepunkter, som
primært benyttes af Region Syddanmarks medarbejdere i arbejdstiden. Der er stor forskel på, hvilken efterspørgsel
enhederne oplever på ladepunkter blandt deres ansatte. Antallet af P-pladser og brugen af disse er også forskellig fra
enhed til enhed, og der er stor variation i, hvilken kapacitet enhedernes elsystem har til at kunne rumme opladning af
elbiler.

 

Med den nye lov om infrastruktur for alternative drivmidler til transport (AFI loven) skal kommuner og regioner sikre, at
aftaler mellem en offentlig ordregiver og en operatør af ladepunkter om ret til at virke som operatør af offentligt
tilgængelige ladepunkter (herunder ladepunkter til brug for opladning af private køretøjer tilhørende ordregiverens
medarbejdere og gæster) indgås på markedsvilkår. Kommunerne og regionerne må ikke selv virke som operatør af
ladepunkterne. Der skal således indgås en aftale med en operatør, således at operatøren sælger strømmen til elbillisten.

 

Udover opgaven med at operere (drive) ladepunkterne skal der desuden opsættes nye ladestandere efterhånden som
aftalerne med de nuværende ejere af ladepunkterne udløber. Det forventes således, at udbuddet udover selve
operatøropgaven vil omfatte udskiftning af ca. 150 ladepunkter, efterhånden som de nuværende aftaler vedrørende
ladepunkter udløber (dvs. udskiftning af eksisterende ladepunkter). Tillige vil det i forbindelse med gennemførelsen af
udbuddet blive overvejet, om udbuddet skal indeholde muligheden for opsætning af nye ladepunkter (det vil sige
opsætning af ladepunkter, hvor der ikke allerede er ladepunkter i dag). Udbuddet forventes gennemført således, at Region
Syddanmark har en vis fleksibilitet i forhold til det til enhver tid værende antal ladepunkter, således at Region
Syddanmark har mulighed for løbende at få opsat flere ladepunkter.

 

Til gennemførelse af udbuddet har Region Syddanmark brug for ekstern teknisk rådgivning og juridisk bistand. Samlet set
estimeres den eksterne rådgivning at beløbe sig til 600.000 kr. ekskl. moms.

 

Da der ikke tidligere er udbudt opgaver vedrørende operatør af ladepunkter, er det uafklaret, hvad operatøropgaven koster.
Det er ligeledes uafklaret, hvad det koster at få udskiftet eksisterende ladepunkter og få opsat ladepunkter, hvor der ikke
allerede er ladepunkter i dag. Eventuelle udgifter til operatøropgaven, udskiftning af eksisterende ladepunkter og
opsætning af ladepunkter, hvor der ikke allerede er ladepunkter i dag, er således ikke indeholdt i de 600.000 kr. ekskl.
moms, jf. ovenfor.

 

Årsagen til at udgiften til operatøropgaven, udskiftning af eksisterende ladepunkter og opsætning af ladepunkter, hvor der
ikke allerede er ladepunkter i dag, er forbundet med usikkerhed, er at det ikke kan udelukkes, at tilbudsgiverne vil tilbyde
ydelserne meget billigt, idet tilbudsgiverne tjener penge ved at sælge el via ladepunkterne. Det kan således tænkes, at
tilbudsgiverne anser det for så attraktivt, at sælge el via Region Syddanmarks ladepunkter, at tilbudsgiverne vil tilbyde
operatøropgaven, udskiftning af eksisterende ladepunkter og opsætning af ladepunkter, hvor der ikke allerede er
ladepunkter i dag, meget billigt.



 

Ovenstående vedrører offentligt tilgængelige ladepunkter. I forhold til ladepunkter som alene skal benyttes til Region
Syddanmarks tjenestebiler, så forventes det, at antallet heraf skal forøges fra de nuværende ca. 175 ladepunkter til ca. 500
ladepunkter frem mod 2030, idet det forventes, at Region Syddanmark i 2030 vil have ca. 500 elbiler. I forbindelse med
gennemførelsen af udbuddet vedrørende offentligt tilgængelige ladepunkter vil det blive overvejet, om udbuddet tillige
skal indeholde muligheden for at varetage en ”operatøropgave” vedrørende ladepunkter til Region Syddanmarks
tjenestebiler, udskiftning af ladepunkter til Region Syddanmarks tjenestebiler og/eller opsætning af nye ladepunkter til
Region Syddanmarks tjenestebiler (det vil sige opsætning af ladepunkter, hvor der ikke allerede er ladepunkter i dag).
Eventuelle udgifter vedrørende ladepunkter til Region Syddanmarks tjenestebiler herunder udgifter til ”operatøropgaven”,
udskiftning af eksisterende ladepunkter og opsætning af ladepunkter, hvor der ikke allerede er ladepunkter i dag, er ikke
indeholdt i de kr. 600.000 ekskl. moms, jf. ovenfor.

Klimavurdering

Det vurderes ikke, at gennemførelsen af udbuddet har påvirkning på klimaet.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At udgiften på anslået 600.000 kr. til ekstern rådgivning vedr. EU-udbud af ladeoperatør-opgaven finansieres af den
afsatte klimapulje, drift, godkendes.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 04-10-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. Udvalget ønsker endvidere
flg. muligheder undersøgt: Udvidelse af antallet af ladepunkter, opdeling af udbud i flere geografiske del-områder samt
mulighed for roaming.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen fra udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende B, Anne Skau Styrishave,  A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-
Petersen,  F,  Annette Blynél



Punkt 4: Godkendelse af kassetransportsystem og Warehouse Management
System (WMS) - projektudvidelse

19/8538

Resumé

Regionsrådet godkendte den 14. december 2020 bevilling til anskaffelse af kassetransportsystem og Warehouse
Management System (WMS). I samme ombæring godkendte regionsrådet ligeledes indgåelse af kontrakt med Gibotech
A/S, som skal levere kassetransportsystem og WMS til det nye OUH.

 

Der er i forbindelse med projektets designfase identificeret behov for at udvide den økonomiske ramme som følge af
tilkøb og projektændringer. Projektudvidelsen af kassetransportsystem og WMS til det nye OUH forelægges hermed til
regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Kassetransportsystemet er en essentiel del af logistikflowet på det nye OUH, og er et kritisk element af driften af det nyt
OUH. Kassetransportsystemet understøtter blandt andet transport af varer, medicin, prøver, behandlingsudstyr samt
transporterer returvarer som urent linned og affald til hospitalets affaldscentral.

 

Kassetransportsystemet er en velkendt teknologi i industrien, men er ikke tidligere implementeret på et hospital i denne
skala, hvorfor der i kontrakten med Gibotech blev indarbejdet en designfase, således at løsningen vil være i
overensstemmelse med behov på det nye OUH. Dermed har tilgangen til projektet båret præg af en dialogbaseret og
samarbejdsorienteret tilgang med Gibotech, da kassetransportsystemet og WMS ikke er et standardprodukt til hospitaler.
Designfasen pågår fortsat, men der er allerede på nuværende tidspunkt identificeret flere risikoelementer i projektet, som
medfører en væsentlig merudgift.

 

Projektet anskues som værende et dynamisk projekt, som er sårbart fx i forhold til bygningsændringer,
kapacitetsændringer og særlige brandmæssige forhold. Hovedparten af de nedenfor oplistede økonomiske forhold er
relateret til designfasen, og kunne dermed ikke have været forudset i forbindelse med fastlæggelse af det styrende budget i
2020. I relation hertil er der identificeret behov for tilknytning af it ressourcer (Regional IT) til projektet.

 

Designfasen har givet mulighed for en yderligere og nødvendig konkretisering af krav og behov, hvilket ikke var
tilstrækkelig kendt i forbindelse med udbuddet af kassetransportsystemet. Indarbejdelse af en designfase har dermed
været en bevidst strategi således, at kassetransportsystemet fungerer efter hensigten. Såfremt kravene var kendt i
forbindelse med udbuddet, ville de have været indarbejdet i udbudsmaterialet, hvorfor omkostningerne ville være en del
af kontrakten på dette tidspunkt. Dette betyder, at såfremt de nye forudsætninger havde været kendt i forbindelse med
udbuddet, så havde tilbuddet også været dyrere – forskellen er dog, at nedenstående forhold ikke har været
konkurrenceudsat.

 

Ind- og udleveringsstationer samt bygningsmæssige tilpasninger
Der har i den tidlige opstartsfase af projektet været afholdt brugermøder med klinikken, hvor ind- og
udleveringsstationernes funktionalitet blev testet via en mock up og blev godkendt uden kip. Dog har projektet sidenhen
erfaret, at brugsmønsteret omkring ind- og udleveringsstationerne ikke har været tilstrækkelig klart og gennemarbejdet,
hvorfor den tiltænkte løsning for stationerne ikke honorerer de krav, som det nu klarlagte brugsmønster definerer.

 

Det har i forbindelse med afklarings- og brugermøder vist sig, at afføde arbejdsmiljømæssige udfordringer for personalet
såfremt ind- og udleveringsstationerne ikke kan kippes og derved give mere korrekte løfteforhold. Derfor er det



nødvendigt, af arbejdsmiljømæssige hensyn, at indarbejde ind- og udleveringsstationer med kip. Der er 388 ind- og
udleveringsstationer på det nye OUH, som bliver påvirket af dette arbejdsmiljømæssige krav.

 

Det vurderes, at kipfunktionen til ind- og udleveringsstationerne er en ændring i forhold til de beskrevne krav i
udbudsmaterialet, hvorfor der er en ændringsøkonomi forbundet hermed. Gibotech har angivet en meromkostning på 22,8
mio. kr. for ind- og udleveringsstationerne.

 

Kipning af ind- og udleveringsstationer samt arbejdsmiljømæssige krav om bedst mulig pladsudnyttelse i ren og uren
zone efterlader ydermere et afledt krav om skydedøre i rum, hvor ind- og udleveringsstationerne er placeret.
Omkostningen hertil estimeres at være 12 mio. kr.

 

I forbindelse med udrulningen af de fysiske kassebaner har der vist sig uoverensstemmelser mellem projektmaterialet for
henholdsvis det nye OUH og kassetransportsystemet. Det betyder, at der er behov for at foretage ændringer af udsparinger
(huller) i betonvægge samt projekttilpasninger til projektets søjle-/bjælkesystem. De samlede fysiske tilpasningsudgifter
forventes at udgøre 5 mio. kr.

 

IT
Gibotech har stillet krav til netværkets svartider, hvilket betyder, at netværket skal være dedikeret fiberkabling. Dette har
ikke tidligere været forudsat i projektet. Ydermere har der ikke været indregnet omkostninger til intern rådgivning fra
Regional IT i projektet.

 

Den samlede omkostning til IT estimeres til at være 15,5 mio. kr.

 

Samlet økonomi og finansiering

Samlet set vurderes det, at den økonomiske meromkostning for projektet er 55,3 mio. kr. (inkl. psykiatriens andel.
SDCO’s andel finansieres inden for projektets bevilgede reserver, som er udfordret på linje på andre anlægsprojekter
grundet markedssituationen). Meromkostningen finansieres af kvalitetsfondsprojektets udstyrsreserve og ligger således
uden for den oprindelige bevilling til projektet. 

 

For yderligere beskrivelse af ovenstående forhold henvises til bilag.

 

På trods af at designfasen endnu ikke er afsluttet er ovenstående elementer nødvendige at få integreret i projektet på
nuværende tidspunkt, således at der sikres den nødvendige fremdrift. Det er ikke muligt at efterinstallere kipfunktionen i
ind- og udleveringsstationerne, hvorfor dette skal gøres i forbindelse med konstruktionen af kassetransportsystemet og
inden bygningerne tages i brug. Eftersom designfasen endnu ikke er afsluttet tages der forbehold for, at der kan komme
yderligere udgifter i forbindelse med afslutning heraf. Eventuelle yderligere tilpasninger vurderes dog ikke at have
indflydelse på behovet for en kipfunktion. Ydermere kan der som følge af den forventede forsinkelse af det nye OUH
afstedkomme en forsinkelsesøkonomi til Gibotech.

 

Installation af kassetransportsystem og WMS følger byggetakten af det nye OUH. Det forventes ikke, at udvidelsen af
projektet i form af tilføjelse af kipfunktionen og bygningsmæssige ændringer vil have en tidsmæssig konsekvens for
byggeriet af det nye OUH.

Klimavurdering



Projektudvidelsen afspejler ikke en anden klimavurdering end forudsat i december 2020.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At projektudvidelse af kassetransportsystem og WMS til det nye OUH godkendes.

 

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling 45,689 mio. kr. (indeks 124,93) til kvalitetsfondsbyggeriets andel af
kassetransportsystem og WMS til det nye OUH.

 

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling 6,979 mio. kr. (indeks 155,1) til psykiatriens andel af projektudvidelsen.

 

At der af de allerede afsatte rådighedsbeløb til IT, apparatur og inventar frigives rådighedsbeløb til formålet.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 04-10-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat - kassetransportsystem og WMS (DP102), det nye OUH - projektudvidelse

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  Annette
Blynél,  B, Anne Skau Styrishave



Punkt 5: Godkendelse af licitationsresultat vedr. renovering af tidligere
sengebygning på Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg

09/3307

Resumé

Regionsrådet godkendte den 22. juni 2020 idéoplæg vedr. renovering af den tidligere sengebygning på Sydvestjysk
Sygehus. Efter at renoveringen af etage 4 er afsluttet, foreligger der nu licitationsresultat vedr. renovering af etage 2 og 3.
Licitationsresultatet, der ligger 4,6 mio. kr. over den meddelte anlægsbevilling indstilles til regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 22. juni 2020 idéoplæg vedr. renovering af den tidligere sengebygning (bygning E) på
Sydvestjysk Sygehus. Ved samme lejlighed meddelte regionsrådet anlægsbevilling på 125,4 mio. kr. (indeks 146,8) til
renoveringsprojektet og bemyndigede koncerndirektør Jørgen Bjelskou til at godkende licitationsresultatet for de enkelte
etaper inden for den økonomiske ramme.

 

Status på renoveringen af den tidligere sengebygning er, at etage 4 er færdigrenoveret og taget i brug. Lægestudiet fra
Syddansk Universitet er planmæssigt flyttet ind i starten af september 2022. Det afsatte budget for renoveringen af etage 4
forventes overholdt.

 

Sideløbende med færdiggørelsen af etage 4 har projektering og udbud af renoveringen af etage 2 og 3 været i gang. De to
etager skal moderniseres og ombygges til henholdsvis ambulante formål, daghospital, telemedicin, kontorer, forskning og
32 medicinske senge.

 

Renoveringen af etage 2 og 3 er gennemført i EU-udbud i fagentreprise med laveste pris som tildelingskriterium. I
september 2022 modtog Sydvestjysk Sygehus licitationsresultater på renoveringen af de to etager, som nu ligger klar til
regionsrådets godkendelse.

 

Det modtagne licitationsresultat ligger 4,6 mio. kr. over den meddelte anlægsbevilling. I den nuværende markedssituation
med historisk høje prisstigninger ses bevillingsoverskridelsen som yderst begrænset henset til, at bevillingen ligger flere
år tilbage før den seneste udvikling i markedet. Regionsrådet er tidligere orienteret om, at tilgangen til igangsatte
byggeudbud i det meget udfordrede marked er, at afvente de konkrete licitationsresultater før der ændres i allerede afsatte
rådighedsbeløb eller anlægsbevillinger. Det er der brug for i denne sag, hvorfor det indstilles, at licitationsresultatet
godkendes, således at projektet kan gennemføres uden reduktioner i omfang eller funktionalitet.

 

Når de endelige indeks for 2022 foreligger i juni 2023 vil anlægsbevillingen blive reguleret, så bevillingens købekraft
fastholdes.

 

Renoveringen af etage 2 og 3 vil foregå sideløbende. Renoveringen forventes færdiggjort i 2025, da planen for
renoveringsarbejdet tager hensyn til, at bygningen fortsat er i brug. Derfor er der udarbejdet en bygge- og rokadeplan,
som styrer byggetakt og de nødvendige rokader af hensyn til den fortsatte sygehusdrift i bygningen.

 

Det indstilles, at der meddeles tillæg til bevilling på 4,6 mio. kr. (indeks 155,1) finansieret af prioriteringspuljen anlæg.

Klimavurdering



Licitationsresultatet ændrer ikke ved klimavurderingen foretaget i juni 2020.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At licitationsresultatet for renovering af etage 2 og 3 i den tidligere sengebygning på Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg
godkendes.

 

At der meddeles tillæg til bevilling på 4,637 mio. kr. (indeks 155,1) til renovering af etage 2 og 3 i den tidligere
sengebygning på Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg.

 

At der afsættes rådighedsbeløb på 4,637 mio. kr. i 2022 til formålet finansieret af prioriteringspuljen anlæg.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 04-10-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Petersen,  C,  Mette With Hagensen,  A,  F,  Annette
Blynél,  B, Anne Skau Styrishave



Punkt 6: Godkendelse af annullering, gangbro Sygehus Sønderjylland
Aabenraa

12/5387

Resumé

Der fremlægges sag om annullering af projekt vedrørende gangbro, Aabenraa Sygehus.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte 29. november 2021 idéoplæg til etablering af gangbro/logistikgang i tilknytning til etableringen
af PET/CT bygningen ved Aabenraa Sygehus og meddelte anlægsbevilling på 8 mio. kr. til projektet.

 

Baggrunden for gangbroen var hensynet til at tilgodese diskret patienttransport mellem den nye sengebygning og
billeddiagnostisk afdeling, herunder scannerbygningen.

 

I forbindelse ombygningerne i FAM/PAM i Aabenraa samt ændrede transportveje for hjerne- og nervepatienter
(neurologien er flyttet tættere på billeddiagnostisk afdeling end oprindelig planlagt) er problemstillingen ikke længere
aktuel.

 

Derfor indstilles, at projektet annulleres og bevillingen tilbageføres.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At projekt vedr. etablering af gangbro (logistikgang) til scannerbygning ved Sygehus Sønderjylland, Aabenraa annulleres.

 

At den meddelte anlægsbevilling til formålet nulstilles.

 

At det afsatte rådighedsbeløb på 8,0 mio. kr. tilbageføres til prioriteringspuljen, anlæg.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 04-10-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 



Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anne Skau Styrishave,  B,  Annette Blynél,  F,  Morten Weiss-Petersen, 
C,  Mette With Hagensen,  A



Punkt 7: Godkendelse af idéoplæg forbedring af trivsel og nedbringelse af
tvang, psykiatrien Aabenraa

22/44126

Resumé

Psykiatrisygehuset har udarbejdet idéoplæg vedrørende ombygning af gårdhaver og aktivitetsområder i Psykiatrisk
Afdeling, Aabenraa. Idéoplægget forelægges regionsrådet til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet afsatte på budget 2022 et anslået beløb på 20,0 mio.kr. til aktivitetsmuligheder, skærmede udearealer m.v. i
psykiatrisygehuset. I lyset af erfaringer med de første, større psykiatribyggerier, herunder konsekvenserne af udviklingen i
indlæggelsesmønsteret med flere indlagte på skærmede pladser end oprindeligt forudsat, er der behov for at opdatere og
udvide visse elementer af de fysiske rammer både inden for og uden for sengeafsnittene.

 

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling skulle fremlægge idéoplæg hertil.

 

Indretning, miljø og omgivelser spiller en stor rolle for patienter, men har en særlig betydning for psykiatrien og for den
psykiatriske patients trivsel. De nye fysiske rammer i Aabenraa har på mange måder adresseret dette, men er ikke nået
helt i mål. Samtidig er der sket mærkbare ændringer i patientgruppen, som udfordrer de nye rammer. Formålet med
ombygningen i Aabenraa er derfor at forbedre sikkerheden, patientens behandlingsforløb og trivsel samt minimere brugen
af tvang ved, at der skabes bedre og større nicher og aktivitetsmiljøer for patienterne og bedre adgang til aktivitetsrum til
både skærmede og ikke-skærmede patienter. 

 

Der skal sikres bedre adgang til udendørsarealer både for patienter i de åbne enheder og i de skærmede enheder, og derved
understøtte et bedre behandlingsforløb. 

 

Ombygningen vil tage sit udgangspunkt i det nuværende areal, hvor der etableres flere nicher og aktivitetsområder i de
allerede eksisterende gangarealer, som i dag ikke er udnyttet af hensyn til brandsikkerhed. De nuværende fællesarealer
ombygges, så det giver patienterne bedre mulighed for restitution og ro, ligeledes vil et depotrum skulle frigives til
opholdsareal.

 

Udenfor skal den store gårdhave ombygges, så den også kan anvendes til skærmede patienter. Dertil skal der etableres nye
mindre udemiljøer til ikke-skærmede patienter. Dette holdes også inden for eksisterende arealanvendelse.  

 

Økonomi
Formål, funktionelle krav og økonomi er beskrevet i vedlagte idéoplæg. Den samlede økonomi er for projektet andrager
9,98 mio. kr. incl. håndværkerudgifter, rådgivning og uforudsete omkostninger.

 

Tidsplan
Ombygningen forventes afsluttet 2. kvartal 2024.

Klimavurdering

I Region Syddanmarks klimastrategi er DGNB styringsredskabet til sikring af en helhedsorienteret behandling af de
særlige miljømæssige, sociale og økonomiske aspekter. Byggeriet understøtter Region Syddanmarks byggeregulativ for



en grønnere bygningsprofil. Byggeriet skal ikke DGNB certificeres, idet det ikke er teknisk muligt. Screeningsskema /
klimavurdering er udarbejdet og vedlagt.

 

Administrativ tilføjelse

Efter sagens behandling i udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling er der tilføjet yderligere bilag til sagen.
Desuden er bilag om ideoplæg opdateret.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At idéoplæg til forbedring af trivsel og nedbringelse af tvang i Psykiatrisk afdeling, Aabenraa, godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 9,98 mio. kr. (indeks 157,6) til formålet.

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb til formålet, finansieret af den afsatte ramme vedr.
aktivitetsmuligheder, udearealer m.v. i Psykiatrien med 9,98 mio. kr.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at indgå kontrakt om rådgivning og projektering samt godkende
licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 04-10-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den bemærkning, at
sagen uddybes nærmere i forretningsudvalget.

 

Carsten Sørensen tager forbehold.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

- Klimavurdering byggesag psykiatrien Aabenraa

- Tegninger_Aabenraa_Afdeling 61-62-63-64.pdf

- Tegninger_Aabenraa_Afdeling 55.pdf

- Overslagskalkulation_Aabenraa.pdf

- Ideoplæg_Aabenraa_004.pdf

- Gårdhaver_Aabenraa.pdf



- DJI_0673.jpg

Fraværende Anne Skau Styrishave,  B,  Annette Blynél,  F,  Morten Weiss-Petersen, 
A,  Mette With Hagensen,  C



Punkt 8: Godkendelse af idéoplæg, forbedring af sikkerhed og ombygning af
retspsykiatrisk afsnit, Middelfart

22/44127

Resumé

Psykiatrisygehuset har udarbejdet idéoplæg vedrørende etablering af særligt afsnit for varetægtssurrogerede samt
etablering af bagagescanner i retspsykiatrien i Psykiatrisk Afdeling Middelfart. Idéoplægget forelægges regionsrådet til
godkendelse.

Sagsfremstilling

Af budgetaftale 2022 fremgår det, at der med erfaringerne med de første, større psykiatribyggerier, herunder bl.a.
konsekvenser af udvikling i indlæggelsesmønster med flere indlagte i skærmede pladser end oprindeligt forudsat, er
behov for opdatering og udvidelse af visse elementer af de fysiske rammer både inden- og uden for sengeafsnittene. I
første omgang blev der konstateret behov for tilpasninger af de fysiske rammer på psykiatrisk afdeling Aabenraa, men
andre afdelinger kunne også komme i spil.

 

Der er siden arbejdet med behov for scannerfunktion i Middelfart. Der er nu lavet en analyse og den viser, at det konkrete
behov drejer sig om etablering af særligt afsnit for varetægtssurrogerede samt etablering af bagagescanner i
retspsykiatrien i Psykiatrisk Afdeling Middelfart.

 

Indførelse af scannerfunktionen sker for at højne trygheden og sikkerheden for patienter såvel som for medarbejdere i
retspsykiatrien. Konkret sker det ved at etablere en generel kontrolforanstaltning med krops- og bagagescanning af alle,
der færdes ind og ud af afsnittet.  Formålet er at sikre, at medikamenter, rusmidler, farlige genstande eller mobiltelefoner
og lignende kommunikationsudstyr ikke bliver indført i afdelingen.

 

For at kunne etablere en scanningsfunktion skal det nuværende indgangsparti ombygges, hvori scanningsfunktionen
integreres. Med henblik på at kunne anvende muligheden for brug af bagagescannere skal indgangspartiet i afdelingen
ombygges og scannerfunktionen integreres. Anvendelse af scannerfunktionen kræver bemanding af en medarbejder fra kl.
9.00 – 21.00.

 

Regionsrådet har med budgetaftale 2023 afsat 1,1 mio. kr. i 2023 og herefter 1,6 mio. kr. årligt til driften af
scannerfunktionen.

 

Etablering af et særligt afsnit for varetægtssurrogatfængslede bunder i et ønske om at sikre et tilstrækkeligt
sikkerhedsniveau for denne gruppe personer. I dag er denne gruppe indlagt sammen med de øvrige patienter på de
retspsykiatriske afsnit i Middelfart. En samling i et særskilt afsnit vil gøre det nemmere og mere sikkert at håndtere de
særlige forholdsregler, der skal tages omkring denne gruppe, når det gælder undersøgelse af post og ejendele med henblik
på at sikre hensynet til orden og sikkerhed.

 

Etablering af et afsnit til varetægtssurrogerede kræver en mindre opgradering af de fysiske rammer i det pågældende
afsnit. For at højne sikkerheden foretages desuden udskiftning af låse til patientstuer, ajourføring af skalsikring samt en
udvidelse af personsikringsanlæg til også at dække udearealer.

 

Etablering af nyt ankomstområde og ombygning af afsnit for varetægtssurrogerede vil tage sit udgangspunkt i en
istandsættelse af det nuværende ankomstområde og afsnit.



 

Økonomi
Formål, funktionelle krav og økonomi er beskrevet i vedlagte idéoplæg. Den samlede økonomi til projektet andrager
13,02 mio. kr. De på budgetaftale 2022 afsatte 20,0 mio. kr. til formålet var et foreløbigt overslag, som nu efter
bearbejdning og kvalificering løber op i 23,0 mio. kr. (samlet for både projektet i Middelfart og Aabenraa).
Prioriteringspuljen/anlæg finansierer de øgede omkostninger på 3,02 mio. kr.

 

Tidsplan
Ombygningen forventes afsluttet 2. kvartal 2024.

Klimavurdering

I Region Syddanmarks klimastrategi er DGNB styringsredskabet til sikring af en helhedsorienteret behandling af de
særlige miljømæssige, sociale og økonomiske aspekter. Byggeriet understøtter Region Syddanmarks byggeregulativ for
en grønnere bygningsprofil. Byggeriet vil dog ikke kunne DGNB-certificeres, idet der skal være tale om en entydig
adskillelse imellem det eksisterende byggeri og tilbygningen, herunder adskilte tekniske installationer, klar arkitektonisk
og funktionel adskillelse, separate indgange og separat energimærkning.

 

På baggrund af denne tilbagemelding er det ikke muligt at DGNB-guldcertificere byggeriet.

Det anbefales stadig at implementere relevante bæredygtighedstiltag fra klimavurderingen. Screeningskema /
klimavurdering er vedlagt.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At idéoplæg til forbedring af sikkerheden og ombygning af retspsykiatrisk afsnit til særligt afsnit for
varetægtssurrogerede, Middelfart, godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 13,02 mio. kr. (indeks 157,6) til formålet.

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb til formålet, finansieret af den afsatte ramme vedr.
aktivitetsmuligheder, udearealer m.v. i Psykiatrien med 10,0 mio. kr. og prioriteringspuljen, anlæg med 3,02 mio. kr.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at indgå kontrakt om rådgivning og projektering samt godkende
licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 04-10-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

- Klimavurdering byggesag psykiatrien Middelfart.pdf

- Ideoplæg Middelfart_004.pdf

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-Petersen,  Annette Blynél, 
B, Anne Skau Styrishave,  F



Punkt 9: Godkendelse af nye rettigheder til gravide i Region Syddanmarks
Fødeplan

22/42823

Resumé

Der er indført rettigheder til alle førstegangsfødende om, at de kan få to dages barselsophold på sygehuset efter fødslen
eller hjemmebesøg dagen efter fødslen. Denne rettighed betyder, at Region Syddanmarks fødeplan skal tilrettes, og der
præsenteres i sagen forslag til ændring.

Sagsfremstilling

Den 9. maj 2022 offentliggjorde regeringen ny aftale om udmøntning af midler til fødselspakken ”En god start på livet”. I
aftalen fremgår det bl.a., at der indføres rettigheder til førstegangsfødende, således at denne patientgruppe får ret til to
dages barselsophold eller hjemmebesøg dagen efter fødslen.

 

Region Syddanmarks andel af finanslovsmidlerne udgør ca. 21 mio. kr. årligt, og på regionsrådsmødet den 22. august
2022 godkendte regionsrådet udmøntning af midlerne til sygehusene.

 

Med indførelsen af de nye rettigheder skal Region Syddanmarks fødeplan tilpasses således, at de nye rettigheder fremgår.

 

Der fremgår bl.a. følgende på side 44 i den nuværende fødeplan:

”I Region Syddanmark er praksis, at kvinden og det nyfødte barn som udgangspunkt udskrives fra sygehuset inden 24
timer efter fødslen. Denne praksis gør sig gældende, når fødslen er forløbet normalt, og både mor og barn er sunde og
raske, samt familien er trygge ved at komme hjem.”

 

Region Syddanmarks fødeplansudvalg anbefaler, at ovenstående ændres til følgende i Fødeplanen:

 

”I Region Syddanmark er praksis, at kvinden og det nyfødte barn som udgangspunkt udskrives fra sygehuset inden 24
timer efter fødslen. Denne praksis gør sig gældende, når fødslen er forløbet normalt, og både mor og barn er sunde og
raske, samt familien er trygge ved at komme hjem.

 

Familien har følgende muligheder:

 

Førstegangsfødende:

Ønske om indlæggelse:

Familien kan blive på sygehuset op til 48 timer efter fødslen, efterfødselssamtale, hælblodprøve, hørescreening samt
kontrol af eventuel bristning foretages i barselsklinikken.

 

Udskrivelse 4-6 timer efter fødslen:



Familien kontaktes telefonisk og får hjemmebesøg af jordemoder dagen efter fødslen, hvor fokus er familiens trivsel
herunder barnets ernæring. Familien modtager supplerende hjemmebesøg med efterfødselssamtale, hælblodprøve,
hørescreening samt kontrol af eventuel bristning 48-72 timer efter fødslen.

 

Udskrivelse efter en enkelt nat:

Familien kontaktes telefonisk og får hjemmebesøg ved jordemoder 48-72 timer efter fødslen med efterfødselssamtale,
hælblodprøve, hørescreening samt kontrol af eventuel bristning. 

 

 

 

Flergangsfødende:

Familien tilbydes telefonopkald dagen efter fødslen og ambulant opfølgning i barselsklinikken med efterfødselssamtale,
hælblodprøve, hørescreening samt kontrol af eventuel bristning 48-72 timer efter fødslen.”

 

Med ovenstående forslag til ændringerne er det Fødeplansudvalgets vurdering, at familierne får mulighed for at vælge den
form for barsel umiddelbart efter fødslen, som passer dem bedst. Nogle familier vil finde tryghed i at blive to døgn på
barselsafdelingen, mens andre vil opleve større tryghed i at komme hjem med vished om, at de får et hjemmebesøg dagen
efter fødslen og igen på 2-3 dagen.

 

Samtidig er det fødeplansudvalgets vurdering, at de familier, der vælger at tage hjem 4-6 timer efter fødslen eller efter én
overnatning på barselsafdelingen, vil finde det attraktivt, at det nyfødte barn kan få foretaget hælprøve og hørescreening
derhjemme, og at kvinden kan få kontrolleret eventuelle bristninger, fremfor at de skal køre ind til sygehuset.

 

Som et led i implementeringen af de nye rettigheder bliver der udarbejdet informationsmateriale, som udleveres til alle
gravide/familierne, hvor de forskellige valgmuligheder fremgår. Derudover vil der blive produceret en video, som bl.a. vil
kunne anvendes i forbindelse med fødsels- og forældreforberedelsen. I fødsels- og forældreforberedelsen er der i dag
fokus på at forberede de gravide på en tidlig hjemsendelse, så man føler sig tryg ved dette. Der vil fortsat være fokus på at
understøtte familierne i at føle sig trygge ved at vælge en model, hvor de bliver sendt hjem kort tid efter fødslen.  

 

At der indføres rettigheder til to dages barselsophold eller hjemmebesøg dagen efter fødslen betyder, at Fødeplanen er
blevet tilrettet på side 9, 44, 45 og 46. Ændringerne fremgår i vedhæftede bilag. Skemaet på side 5 fremgår dog uden
ændringer, men det gamle skema fra Fødeplanen er vedlagt som bilag. 

 

I finanslovsaftalen er det beskrevet, at der i 2024 skal være en evaluering af rettighed til to dages barselsophold eller
hjemmebesøg dagen efter fødslen til førstegangsfødende. Fra 2025 er der afsat midler (62,2 mio. kr. i alt) til at indføre
samme rettighed for flergangsfødende.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:



 

At de foreslåede ændringer til Region Syddanmarks fødeplan godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 27-09-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Reviderer fødeplan_september2022

Tidligere skema 5

Fraværende Annette Blynél,  B, Anne Skau Styrishave,  F,  Morten Weiss-Petersen, 
Mette With Hagensen,  A,  C



Punkt 10: Godkendelse af evaluering af klinikker for seksuel sundhed i
Odense, Vejle og Fredericia

22/43737

Resumé

I punktet præsenteres en evaluering af klinikkerne for seksuel sundhed i Odense, Fredericia og Vejle. Klinikkerne i
henholdsvis Fredericia (UngMod) og i Vejle (UngSex) er etableret i 2019 i et samarbejde mellem Fredericia og Vejle
kommuner og Sygehus Lillebælt. Klinikken i Odense er godkendt på regionsrådsmødet den 22. juni 2020 og drives i et
partnerskab mellem Odense Kommune, OUH og AIDS-Fondet.

Sagsfremstilling

Klinikkerne for seksuel sundhed, som er udviklet og drevet i samarbejde med kommunerne Fredericia, Vejle og Odense,
har som overordnet formål at forbedre den seksuelle sundhed blandt unge i Syddanmark.

 

Klinikkernes konkrete mål adskiller sig på en række punkter fra hinanden, men gennemgående er formålet at styrke unges
seksuelle sundhed og trivsel, herunder at forebygge uønsket graviditet, aborter og seksuelt overførte sygdomme.
Klinikkerne tilbyder tre primære ydelser: Rådgivende samtaler, test for kønssygdomme og prævention.

 

I Odense er der etableret klinik, dels i Odense Centrum, dels i bydelen Vollsmose. Der er for regionens del finansiering til
en treårig periode, som løber fra den 1. september 2020 og til og med august 2023. Sygehus Lillebælt havde i starten
midler til klinikkerne i Fredericia og Vejle fra en central, regional pulje, men har de seneste år egenfinansieret denne del.
Den centrale, regionale finansiering er sket fra udmøntningsrammen for det nære sundhedsvæsen.

 

Resultater i forhold til de overordnede formål
Som nævnt ovenfor er klinikkernes formål at forebygge uønsket graviditet, aborter og seksuelt overførte sygdomme.
Tilvejebringelsen af data herom er delvist forhindret af overgangen til et nyt landspatientregister. Der er således ikke
nyere data om provokerede aborter end data fra 2018, som er før klinikkernes etablering. Det samme gælder data om
klamydiatilfælde. Der findes alene data om tidlige graviditeter, hvor tallene er af en størrelsesorden, at de er svære at
fortolke. På den baggrund bør nedenstående data tolkes med meget stor forsigtighed:

 

Levendefødte efter kommune, moders alder og år (antal)

 2018 2019 2020 2021

Odense
16-19 år   19   11   12     7

20-23 år 162 139 130 106

Fredericia
16-19 år     6     6     3     3

20-23 år   48   40   28   32

Vejle
16-19 år     6   14     5     5

20-23 år   78   78   60   63

Statistikbanken, Danmarks Statistik

 



Resultater i forhold til klinikkernes primære ydelser
Klinikkernes primære ydelser er som nævnt rådgivende samtaler, test for kønssygdomme og prævention.
Evalueringsrapporten har derfor fokuseret på, hvem de unge er, og hvordan de unge oplever klinikkernes ydelser.
Evalueringen baserer sig på en spørgeskemaundersøgelse og en interviewundersøgelse samt data, der er registreret i
klinikkerne over forskellige perioder af forskellig længde.

 

Følgende er de overordnede fund, som evalueringen peger på:

Der er stor forskel på de unge, der søger klinikkernes ydelser, og henvendelsesårsagerne spænder bredt. I Odense er
den mest gennemgående henvendelsesårsag specialiseret rådgivning af dybdegående psykologisk karakter. I
Fredericia og Vejle er den hyppigste henvendelsesårsag adgang til gratis prævention.
En markant større andel af de unge, der søger klinikkerne er kvinder. 84-92 % af brugerne er kvinder. De søger
klinikkerne for at få rådgivning om valg af prævention.
Der er en mindre stigning i søgning af mænd, bl.a. i åben-drop in, hvor mænd henvender sig for at få taget en test
for kønssygdomme. Klinikken i Odense har størst søgning af mænd.
Klinikken i Odense har en ældre målgruppe end Vejle og Fredericia har. I Odense er den største gruppe klienter (43
%) i alderen 20-24 år. I Fredericia og Vejle er de fleste klienter (48-63 %) 16-19 år gamle.
Målgruppen, der er 25 år og ældre, henvender sig med mere komplekse problemstillinger.
De unge ser stor værdi i rådgivningen og mulighederne for gratis prævention.

 

Det er personalets oplevelse, at klinikkerne er et attraktivt sted, hvor tværfaglighed og en professionel tilgang er en vigtig
faktor for de unges tilfredshed. Opfattelsen er, at klinikkerne er inkluderende og giver alle unge under 30 år, uanset status
og økonomi, adgang til tidssvarende forebyggelse og sundhedsfremme om seksuel sundhed.

 

Anbefalinger og konklusioner
Evalueringen indeholder en række anbefalinger, dels i forhold til de enkelte klinikker, dels samlet på tværs af klinikkerne.
Med hensyn til de tværgående anbefalinger kan følgende fremhæves:

Den tværsektorielle organisering og ledelse er af stor værdi, men kan også udfordre på grund af juridiske og
lovgivningsmæssige forhold. Det anbefales derfor, at organisering og ledelse udvikles yderligere.
Angående klinikkernes etablering og drift finder evalueringen bl.a. forskelle mellem klinikkernes målgrupper. Det
anbefales i evalueringen, at drøftelser vedr. videreførelse af klinikkerne bør fokusere på en vurdering af
målgrupperne.
Det relationelle i klinikkerne mellem personalet internt og eksternt med samarbejdspartnere bør fremadrettet
prioriteres bl.a. med fokus på at udveksle erfaringer, med hensyn til faglige drøftelser og faglig udvikling af
klinikkernes tilbud.
Kompetenceudviklingen af medarbejderne foreslås sat i fokus, særlig i forhold til medarbejdere, der varetager
svære rådgivningssamtaler.
Vedrørende formidlingen af klinikkernes tilbud, hvor der nu er forskellige tilgange og prioriteringer, anbefaler
evalueringen, at formidlingsindsatsen ensrettes, og at der udarbejdes en formidlings- og kommunikationsstrategi,
herunder i forhold til de praktiserende læger.

 

Evalueringen konkluderer, at klinikkerne er godt på vej. De unge finder klinikkerne og tilbuddene meningsgivende,
værdifulde og tryghedsskabende. Det konkluderes, at det er afgørende, at klienterne kan henvende sig anonymt, og at
kontakten er nem og tilgængelig, samt at de unges behov imødekommes i klinikkerne.

 

Det videre arbejde med seksuel sundhed
Det er aftalt i budgetforliget for 2023, at der er behov for en samlet plan for forebyggelses- og rådgivningsindsatser i
relation til seksuel sundhed. Evalueringen vil således bidrage ind i denne plan, som skal beskrive en mere ensartet løsning
og tage højde for geografisk dækning. Sundhedsudvalget og udvalget for det nære sundhedsvæsen vil invitere
kommunerne ind i dette arbejde.

 



Evalueringen forelægges sundhedsudvalget den 27. september 2022 og udvalget for det nære sundhedsvæsen den 3.
oktober 2022, inden sagen går til regionsrådet den 31. oktober 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At evalueringen af klinikkerne i Odense, Vejle og Fredericia godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 27-09-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 03-10-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen, Pernelle Jensen, Annette Blynel og Sara Darling Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Klinikker for seksuel sundhed endelig version 14. sep. 2022

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  Morten Weiss-Petersen,  F,  Annette Blynél, 
B, Anne Skau Styrishave,  C



Punkt 11: Godkendelse af finansiering af ekstern assistance i forbindelse
med EU-ansøgning i Sundhedscenter Haderslev

22/3049

Resumé

Den politiske styregruppe for Sundhedscenter Haderslev har besluttet at arbejde hen imod at søge EU-fondsmidler til
finansiering af et projekt, som skal bidrage til at fremme lighed i sundhed gennem fokus på sundhedskompetencer,
digitale løsninger og sårbare borgere med en eller flere kroniske lidelser. Den politiske styregruppe anbefaler, at der
arbejdes videre med processen med hjælp fra eksterne konsulenter, og indstiller derfor, at der i regionalt regi afsættes
150.000 kr. til det. Haderslev Kommune finansierer tilsvarende 150.000 kr.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den politiske styregruppe for Sundhedscenter Haderslev har besluttet at arbejde hen imod at søge EU-fondsmidler til at
finansiere et projekt med temaet sundhedskompetencer, digitale løsninger og sårbare borgere med en eller flere kroniske
lidelser. Der arbejdes mod en konkret EU-indkaldelse ved navn Interreg Europe, som har fokus på bl.a. social- og
sundhedsområdet og taler ind i problematikker relateret til social ulighed. EU-indkaldelsen forventes at have
ansøgningsdeadline i det tidlige forår 2023.

 

Projektets fokus

Ambitionen med projektet er at bidrage til at fremme lighed i sundhed ved at arbejde med måder, hvorpå det sikres, at
sårbare borgere med en eller flere kroniske lidelser reelt har let og lige adgang til offentlige tilbud og udbyttet heraf, så
deres egen handlekompetence i forhold til egen sundhed styrkes.

 

Projektet ønsker at bidrage til at fremme lighed i sundhed ved at arbejde hen mod to overordnede mål:

At øge den organisatoriske sundhedskompetence hos relevante aktører, som er i kontakt med sårbare borgere.
At øge de individuelle sundhedskompetencer for sårbare borgere med en eller flere kroniske lidelser.

 

Digitale løsninger og værktøjer skal være omdrejningspunktet for at opnå projektets ambition og målsætninger. Det
forventes, at organisatoriske såvel som individuelle sundhedskompetencer kan løftes gennem brugen af digitale løsninger.

 

Projektet er nyskabende, da det ser på indretningen af offentlige organisationer og det tværsektorielle samarbejde ud fra
borgerens perspektiv, og undersøger muligheden for at bruge digitale værktøjer som en måde at øge organisationers (og
fagprofessionelles) kompetencer til at imødekomme borgernes individuelle behov. Fokus flyttes derved fra, hvad borgeren
kan gøre for at finde vej i de offentlige systemer til, hvordan de offentlige systemer kan indrettes, så de imødekommer
borgernes behov.

 

 

Ekstern assistance til ansøgningsprocessen

Det er en stor og omfattende opgave at søge om EU-fondsmidler, og derfor har den administrative og politiske
styregruppe for Sundhedscenter Haderslev vurderet, at der er behov for ekstern assistance til selve ansøgningsprocessen
fra et konsulentfirma, der er vant til at facilitere ansøgningsprocesser og skrive EU-ansøgninger. Der har været indhentet
tre tilbud fra eksterne konsulenter til denne del, og tilbuddene er blevet vurderet på kriterier som pris, erfaring med at
skrive EU-ansøgninger og erfaring med at lede en proces og koordinere et partnerkonsortium. På baggrund af disse



kriterier har formandskabet for den politiske styregruppe godkendt at gå videre med tilbuddet fra konsulentfirmaet
Innovayt.

 

Den videre proces

I regionalt regi indstiller den politiske styregruppe, at det er følgende model, der godkendes. I Haderslev Kommune
anviser forvaltningen finansiering via midler afsat til tværsektorielle samarbejde. Der er således ikke behov for særskilt
politisk godkendelse. I Region Syddanmark skal finansieringen godkendes politisk. Det anbefales, at finansieringen af
ekstern assistance til udarbejdelse af ansøgningen sker gennem den afsatte ramme i Budget 2020 på 3,0 mio. kr. årligt til
understøttelse af arbejdet med sundhedshuse og det nære sundhedsvæsen.

Sagen behandles i udvalget for det nære sundhedsvæsen d. 3. oktober 2022 og sendes herefter til godkendelse i
regionsrådet d. 31. oktober 2022. Såfremt regionsrådet godkender finansieringen, sættes ansøgningsprocessen i gang
herefter.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke påvirker klimaet eller i væsentlig grad
bidrager til realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At den regionale del af finansieringen af ekstern assistance på 150.000 kr. til udarbejdelsen af EU-ansøgningen sker
gennem den afsatte ramme i Budget 2020 på 3,0 mio. årligt til understøttelse af arbejdet med sundhedshuse og det nære
sundhedsvæsen.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 03-10-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen, Pernelle Jensen, Annette Blynel og Sara Darling Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Petersen,  F,  Annette Blynél,  B, Anne Skau Styrishave, 
C,  Mette With Hagensen,  A



Punkt 12: Godkendelse af revideret kommissorium for politisk Styregruppe
vedrørende sundhedssamarbejdet mellem Sønderborg Kommune og Region
Syddanmark

21/66758

Resumé

Der har været etableret et politisk samarbejde mellem Region Syddanmark og Sønderborg Kommune i form af en nedsat
politisk styregruppe, som har eksisteret siden 2018.

 

Regionsrådet udpegede den 10. januar 2022 de regionale repræsentanter til den nye styregruppe, på baggrund af det
oprindelige kommissorium. Den ny-udpegede politiske styregruppe har fundet anledning til at revidere kommissoriet,
hvorfor det forelægges igen med de ændringer, som styregruppen har anbefalet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i samarbejde med Sønderborg Kommune nedsat en fælles politisk styregruppe mellem Sønderborg
Kommune og Region Syddanmark om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Samarbejdet har eksisteret siden
2018. Styregruppens kommissorium har fungeret i sin oprindelige form siden 2018.

 

Den 10. januar 2022 udpegede regionsrådet nye regionale medlemmer til styregruppen på baggrund af det oprindelige
kommissorium. Der har været en drøftelse af en revidering af kommissoriet på det første møde i den politiske
styregruppe. Ændringer til kommissoriet blev godkendt af den politiske styregruppe den 1. september 2022.
Kommissoriet forelægges derfor igen med de ændringer, som styregruppen har anbefalet.

 

Sundhedssamarbejdet mellem Sønderborg Kommune samt Region Syddanmark tager afsæt i tre nedsatte arbejdsgrupper
med repræsentanter på tværs af regionen og kommunen. Det drejer sig om arbejdsgruppen til initiativer for borgere med
kroniske sygdomme (KOL), arbejdsgruppen til initiativer for den ældre medicinske patient samt arbejdsgruppen til
initiativer for sårbare børn, unge og voksne med psykiatriske eller psykiske problemstillinger. Disse arbejdsgrupper
fastholdes i samarbejdet.

 

Derudover har den politiske styregruppe ønsket at sætte fokus på fælles rekruttering, fastholdelse og
kompetenceudvikling. Dette er skrevet ind som et nyt tema i kommissoriet.

 

Udkast til det reviderede kommissorium for den politiske styregruppe er vedlagt som bilag. Kommissoriet sendes til
godkendelse i henholdsvis regions- samt byråd. Det forventes behandlet på regionsrådsmøde den 31. oktober 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At det reviderede kommissorium for den politiske styregruppe vedrørende sundhedssamarbejdet mellem Sønderborg
Kommune og Region Syddanmark godkendes.



Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 03-10-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen, Pernelle Jensen, Annette Blynel og Sara Darling Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udkast til kommissorium for politisk styregruppe - sundhedssamarbejde mellem Sønderborg Kommune og Region
Syddanmark

Fraværende Anne Skau Styrishave,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-
Petersen,  F,  Annette Blynél,  B,  A



Punkt 13: Godkendelse af evaluering af projekt Røgfri Ungdomsuddannelse

22/44103

Resumé

Projekt ”Røgfri Ungdomsuddannelser” startede med godkendelse af projektbeskrivelse på regionsrådsmøde den 25. juni
2018 og blev til på baggrund af regionens tilslutning til Partnerskabet for Røgfri Fremtid – et samarbejde etableret mellem
Trygfonden og Kræftens Bekæmpelse i 2017. I punktet her præsenteres den afsluttende evaluering.

Sagsfremstilling

I 2018 blev det treårige projekt Røgfri Ungdomsuddannelser igangsat. Projektet er et samarbejde mellem de 22
kommuner i Region Syddanmark, ungdomsuddannelserne, Kræftens Bekæmpelse og Region Syddanmark. Formålet er at
øge motivationen til at arbejde med røgfrihed på ungdomsuddannelserne ved hjælp af et partnerskab på tværs af aktører
omkring indsatsen. Evalueringen har et særligt fokus på, hvilken betydning projektet har haft for ungdomsuddannelsernes
arbejde med rygeforebyggelse i praksis, nemlig:

 

1)      Implementering af indsatserne

2)      Samarbejde i partnerskabet

 

Hvert af disse områder bidrager med vigtig viden omkring strategisk og målrettet forebyggelse, hvilket kan styrke den
fremtidige rygeforebyggelse i Region Syddanmark, og implementering af, samt arbejdet med, andre sundhedsfremmende
og forebyggende indsatser, eksempelvis vedr. fremme af de unges mentale helbred.

 

For projekt Røgfri Ungdomsuddannelser blev følgende overordnede mål opstillet i godkendte projektbeskrivelse:

 

1)      Rygeandelen blandt unge i Region Syddanmark er faldet til under 10% målt i Sundhedsprofilen.

2)      Alle ungdomsuddannelser har som minimus røgfri skoletid, og mindst halvdelen har også røgfri arbejdstid.

3)      Mindst en tredjedel af FGU-skolerne har røgfri skole- og arbejdstid.

4)      Mindst halvdelen af de videregående uddannelser forholder sig aktivt til forebyggelse af tobak på studiestedet.

 

Beskrivelse af målopfyldelse:

 

1)      Den seneste Sundhedsprofil for Region Syddanmark viser, at der blandt de 16-24 årige er 10,0%, der ryger dagligt.

2)      Størstedelen af ungdomsuddannelserne angiver, at de har indført røgfri skoletid for elever og røgfri arbejdstid for de
ansatte (89%). En mindre andel (8%) angiver, at de har indført røgfri skoletid for elever, men ikke for røgfri arbejdstid for
de ansatte, primært gymnasier.

3)      Alle deltagende FGU-skoler angiver, at de har indført både røgfri skole- og arbejdstid.

4)      Dette mål er ikke evalueret i nærværende evaluering, da de tre første mål blev prioriteret først. Projektet blev
således koncentreret om de yngste målgrupper først, for også at sætte størst fokus på forebyggelse af rygestart, og at der er
et tæt samarbejde med kommunerne i forhold til børn og unge generelt og i forhold til sundhed i folkeskolen.

 



Evalueringen af Røgfri Ungdomsuddannelser er baseret på delundersøgelser, en spørgeskemaundersøgelse og en
interviewundersøgelse.

 

Følgende er de overordnede fund, som evalueringen peger på:

 

På tværs af uddannelsestype arbejdes der godt med rygeforebyggelse, men særligt FGU-skoler og
erhvervsuddannelser mangler mere støtte i det rygeforebyggende arbejde.
Brugen af rygestopkurser og lignende er sparsom.
Snus og nikotinposer opleves som en stor udfordring på tværs af alle uddannelsestyper.
For nogle elever er rygning kun en ud af mange udfordringer, og man kan med fordel tænke i en helhedsorienteret
indsats.
Mental sundhed er tæt forbundet med arbejdet med rygeforebyggelse.
En gruppe unge har brug for en særlig indsats, herunder eleverne på FGU-skolerne.
Partnerskabet opleves som værende vigtigt i arbejdet med rygeforebyggelse.
Rygeforebyggelse på tværs af de miljøer, som de unge er i (f.eks. fritid, sport, skole) kan med fordel styrkes.

 

Evalueringen peger på, at det er vigtigt at have fokus på, at ungdomsuddannelserne er vidt forskellige i deres strukturering
og opbygning, elevsammensætning og ressourcer til at arbejde med diverse tiltag. Især FGU-skolerne, men også
erhvervsuddannelserne, som ofte har mange elever, der ryger, sammenlignet med gymnasierne, har oplevet det som en
større opgave at skabe en kulturforandring i forhold til rygning. Inddragelse af elevråd og samarbejde på tværs af
forskellige aktører, herunder kommuner og region, har bidraget positivt til at implementere røgfri skoletid.

 

Der er generelt færre, der ryger nu sammenlignet med tidligere på tværs af alle ungdomsuddannelser. Mange af
ungdomsuddannelserne og kommunerne fremhæver, at vidensdeling og erfaringsudveksling har bidraget positivt i
arbejdet med rygeforebyggelse. Evalueringens resultater omkring implementering og partnerskaber kan føde ind i andre
projekter, ligesom resultaterne vidner om, at rygeforebyggelse er hjulpet godt på vej af gode partnerskaber på tværs i
regionen.

 

Evalueringen forelægges udvalget for det nære sundhedsvæsen den 3. oktober 2022, og herefter går sagen til regionsrådet
den 31. oktober 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet;

 

At evalueringen af projekt Røgfri Ungdomsuddannelser i Region Syddanmark godkendes.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 03-10-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen, Pernelle Jensen, Annette Blynel og Sara Darling Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.

 



Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Evaluering af Røgfri Ungdomsuddannelse sep. 2022

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  Annette
Blynél,  B, Anne Skau Styrishave



Punkt 14: Beslutning om at sende udkast til ny praksisplan for fodterapi i
høring

21/50809

Resumé

I medfør af Overenskomsten for fodterapi 2021 § 7 stk. 4-7 skal regionen udarbejde en plan for tilrettelæggelsen af den
fremtidige fodterapeutiske betjening i regionen. I samarbejde med repræsentanter fra Diabetes Udvalget Region
Syddanmark (DURS), en repræsentant fra Steno Diabetescenter, Odense og en repræsentant fra Danske Fodterapeuter, har
administrationen udarbejdet et udkast til en ny praksisplan. Praksisplanen forventes at træde i kraft i foråret 2023 eller
snarest muligt derefter.

 

Det foreslås, at planen sendes i høring.

Sagsfremstilling

Ifølge Overenskomsten for fodterapi 2021 § 7, stk. 4-7, skal regionen udarbejde en plan for tilrettelæggelsen af den
fremtidige fodterapeutiske betjening i regionen. I samarbejde med repræsentanter fra Diabetes Udvalget Region
Syddanmark (DURS), en repræsentant fra Steno Diabetescenter, Odense og en repræsentant fra Danske Fodterapeuter, har
administrationen udarbejdet et udkast til en ny praksisplan for fodterapiområdet i Region Syddanmark.

 

Overordnet har praksisplaner til formål at tilrettelægge den fremtidige betjening inden for et bestemt område i
praksissektoren. Praksisplaner skal sikre en hensigtsmæssig kapacitetsplanlægning, fremme samarbejdet mellem relevante
aktører i sundhedsvæsenet samt understøtte kvalitetsudvikling.

 

Denne praksisplan erstatter regionens første praksisplan for fodterapi fra 2015. Praksisplanen indgår i regionens samlede
sundhedsplanlægning, og danner grundlag for beslutninger vedrørende den fodterapeutiske kapacitet og udvikling, bl.a.
med henblik på samordning af den fodterapeutiske betjening i alle områder af regionen.

 

Planudkastet inkl. bilag fremgår samlet i bilag 1. Der kan ske visse grafiske og redaktionelle ændringer i planudkastet i
løbet af efteråret.

 

Praksisplanen har taget udgangspunkt i de politiske målsætninger på sundhedsområdet, der overordnet set omhandler
sammenhængende patientforløb samt et kvalitetsbevidst og effektivt sundhedsvæsen.

 

Der er foreslået flere nye initiativer i praksisplanen, der skal sikre god service, høj faglig kvalitet i behandlingen og
sammenhæng med det øvrige sundhedsvæsen.

 

De centrale punkter i praksisplanen er:

 

Det fastholdes, at den fodterapeutiske kapacitet styres via åbne og lukkede områder.
For at sikre et nært fodterapeutisk tilbud, kan regionsrådet undtagelsesvis acceptere mindre afvigelser fra regionens
krav om handicapvenlige faciliteter på fodterapeutiske klinikker.
Regionen vil undersøge mulighederne for, at der etableres en fodterapeutisk uddannelse på en
uddannelsesinstitution i regionen.



Det ønskes at styrke læringen af utilsigtede hændelser ved, at en fodterapeut giver faglig feedback til fodterapeuter,
når de indberetter en utilsigtet hændelse.
Det ønskes at styrke mulighederne for elektronisk kommunikation med andre sundhedsaktører.
Det undersøges, i samarbejde med fodterapeuter og regionens sygehuse, hvorvidt der skal igangsættes et
pilotprojekt, hvor sårbehandling kan foretages vederlagsfrit af en statsautoriseret fodterapeut. Dette med henblik på
at fremme korte og effektive behandlingsforløb.
Det drøftes med kommunerne om der er interesse for, at fodterapeuter kan tilbyde kommunerne undervisning eller
vidensdeling i blandt andet forebyggelse af diabetiske fodsår, måltagning af kompressionsstrømper samt
undervisning i fodterapeutens generelle viden om fodterapeutisk behandling.
 

Forslag til igangsættelse af initiativer fra praksisplanen samt deres økonomiske ramme vil blive forelagt regionsrådet til
godkendelse.

 

Planen skal sendes i høring af regionsrådet i Region Syddanmark. Efter høringsperioden skal eventuelle forslag og
ændringer indarbejdes i udkastet, som derefter præsenteres til godkendelse i regionsrådet.

 

En høringsliste er vedlagt som bilag 2 til dette punkt.

 

Regionsrådet forventes at blive præsenteret for det endelige udkast af praksisplanen i foråret 2023.

 

Udkastet til praksisplanen er blevet forelagt samarbejdsudvalget vedr. fodterapi den 7. juni 2022. Samarbejdsudvalget
besluttede at anbefale regionsrådet at sende udkastet i høring.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af punktet, idet sagen ikke påvirker klimaet eller i væsentlig grad
bidrager til realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At udkastet til den nye praksisplan for fodterapi sendes i høring.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 03-10-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Et udvalgsmedlem, Dan Skjerning, undlod at stemme.

 

Jette Damsø Henriksen, Pernelle Jensen, Annette Blynel og Sara Darling Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

3 medlemmer (Socialdemokratiet) tager forbehold for sagens behandling i regionsrådet. 



 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 Høringsudkast til praksisplan for fodterapi 2023

Bilag 2 Høringsliste

Fraværende F,  Morten Weiss-Petersen,  C,  Mette With Hagensen,  A,  Annette
Blynél,  B, Anne Skau Styrishave



Punkt 15: Godkendelse af model for licensklinikker i Region Syddanmark

22/29632

Resumé

Der er indgået en aftale mellem regeringen, Danske Regioner og KL om udmøntning ifm. implementering af en
sundhedsreform, hvori der er afsat midler til særlig indsats for flere læger i områder med lægemangel. Det fremgår af
aftalen, at midlerne kan anvendes til etablering af licensklinikker, og i sagen lægges der således op til en godkendelse af
model herfor.

Sagsfremstilling

Overenskomsten om almen praksis giver mulighed for, at en læge kan få en lægeklinik med ydernummer stillet til
rådighed af regionen. Praksis drives efter overenskomstens regler, og lægen betaler regionen et økonomisk bidrag for drift
af klinikken. Formålet er at rekruttere læger til områder med lægemangel ved at gøre det mere attraktivt at blive
praktiserende læge i disse områder. Hensigten med udarbejdelsen af vedlagte model for licensklinikker er at præsentere
interesserede læger for en løsning, hvor regionen påtager sig en stor del af risikoen og de administrative opgaver ved
praksisdrift. Herved bliver det muligt for den enkelte læge at frigøre sig fra det mere administrative arbejde og i stedet
fokusere på patientbehandlingen. 

 

Det bemærkes, at aftalen ikke giver hjemmel til at yde egentligt økonomisk tilskud til praksisdrift, men alene giver
regionen mulighed for at etablere en klinik og stille forskellige ydelser til rådighed for lægen mod betaling. Det er muligt
for lægen at til- eller fravælge forskellige elementer, således at der kan skræddersys en licensklinik, der passer til den
enkelte læges ønsker. De afsatte midler i sundhedsreformen vil fx kunne anvendes til at indrette praksislokaler, indkøbe
klinisk udstyr og til at frigøre lægen fra langvarige huslejeforpligtelser mv., som ville strække sig ud over licensaftalens
løbetid. Midlerne kan derimod ikke bruges til fx aflønning af praksispersonale eller som økonomisk tilskud til driften. Der
er en risiko for, at regionens mellemkomst og bidrag på det administrative plan samt dele af de tilbudte ydelser vil kunne
have karakter af en form for indirekte støtte til driften, som pt. er uhjemlet, men det er vanskeligt at udforme en model,
der helt overlader alt det praktiske og administrative arbejde til lægen, idet dette ville være i modstrid med formålet med
ydernummer på licens.

 

Det er på ethvert tidspunkt muligt for licenslægen at byde ind på ydernummeret og erhverve sig dette samt lokaler, udstyr
mv. for at fortsætte praksisdriften på almindelige vilkår. Det er omvendt også muligt for lægen med et kort varsel at træde
helt ud af aftalen, uden efterfølgende at være forpligtet af lange lejekontrakter, abonnementsaftaler og personaleudgifter,
idet risikoen herfor overlades til regionen. På den måde bliver det muligt at rekruttere læger, der ellers ikke ville have haft
interesse i at nedsætte sig som praktiserende læge, uden først at have prøvet hvervet af.

Klimavurdering

Sagen vurderes ikke at have indflydelse på opfyldelsen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At modellen for licensklinikker godkendes.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 03-10-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen, Pernelle Jensen, Annette Blynel og Sara Darling Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.



 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Model for licensklinikker på PLO området

Fraværende Anne Skau Styrishave,  B,  Annette Blynél,  F,  Morten Weiss-Petersen, 
C,  Mette With Hagensen,  A



Punkt 16: Godkendelse af høring af "Redegørelse for tillæg til Råstofplan
2020 – et område ved Viuf – Almind i Kolding Kommune"

22/13181

Resumé

I Råstofplan 2020 fremgår det, at regionen har til hensigt at udarbejde et tillæg til Råstofplan 2020 i interesseområdet ved
Viuf – Almind i Kolding Kommune. Som opstart på dette har administrationen udarbejdet en redegørelse, der beskriver,
hvorvidt det er aktuelt, at der udarbejdes et tillæg til den gældende råstofplan, der kan sendes i offentlig høring med
henblik på regionsrådets senere beslutning om udarbejdelse af et tillæg til Råstofplan 2020.

 

Det indstilles, at ”Redegørelse for tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf - Almind i Kolding Kommune” sendes i
otte ugers høring.

Sagsfremstilling

I den gældende Råstofplan 2020 fremgår det, at regionen har til hensigt at udarbejde et plantillæg for interesseområdet
Viuf III i Kolding Kommune.

 

Det fremgår endvidere af Råstofplan 2020, at regionsrådet vil arbejde for, at eventuel yderligere indvinding i området sker
hurtigst muligt og uden om tæt bebyggelse, da det vil være hensigtsmæssigt at udnytte råstofferne i interesseområdet,
inden Kolding Kommunes byudvikling i området kommer for tæt på.

 

Inden der kan laves et plantillæg, skal der laves en redegørelse, der beskriver, hvorvidt det fortsat er aktuelt, at der
udarbejdes et tillæg til den gældende råstofplan. Af redegørelsen fremgår det, at Kolding Kommune har redegjort for, at
det fortsat er en forudsætning for Viufs byudvikling og sammenhængskraften i området Viuf - Almind, at der kan ske en
hurtig og kontinuerlig indvinding af råstoffer.

 

Da udbygningen af Viuf forudsætter, at råstofferne i nærheden er færdigudnyttede, er det regionens vurdering, at en
fremskyndelse af muligheden for at udnytte råstofferne i Viuf III gennem et tillæg til råstofplanen, vil være med til at sikre
en hensigtsmæssig byudvikling.

 

Det er administrationens vurdering, at hvis det efter høringen af redegørelsen besluttes, at der skal udarbejdes et
plantillæg, kan denne vedtages inden udgangen af 2024. Der vil desuden være et informationsmøde under høringen af
redegørelsen.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af dette punkt, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At ”Redegørelse for tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf - Almind i Kolding Kommune” sendes i otte ugers
høring fra den 2. november til den 28. december 2022.



Beslutning i Miljøudvalget den 03-10-2022

Indstillingen anbefales over regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

1 medlem (Dansk Folkeparti) tager forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Redegørelse - Plantillæg for Viuf

Fraværende Morten Weiss-Petersen, Anne Skau Styrishave,  B,  Annette Blynél,  F, 
A,  Mette With Hagensen,  C



Punkt 17: Afrapportering fra det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk
samarbejde

22/7476

Resumé

Der fremlægges rapport for 2022 fra det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog den 24. januar 2022 at nedsætte det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde. Det
hedder i kommissoriet, at udvalget en gang om året skal aflægge rapport til regionsrådet. Rapporten for 2022 fremlægges i
denne sag. Rapporten omhandler det rådgivende udvalgs virke i 2022.

 

Helt overordnet mener det rådgivende udvalg, at samarbejdet mellem Region Syddanmark og Tyskland udvikler sig i en
stadig mere positiv retning. Dette udmøntes bl.a. gennem fem prioriterede samarbejder, som der fremlægges status for i
rapporten: Bilateralt samarbejde med delstaten Slesvig-Holsten; Interreg 6A; Den dansk-tyske udviklingsalliance; Region
Sønderjylland-Schleswig og endeligt samarbejde med mindretallene på begge sider af grænsen. Her er et godt fundament
for videreudvikling og håndtering af de dagsordener, regionsrådet løbende ønsker at fremme.

 

Udvalget fremlægger i rapporten derudover fire anbefalinger:

 

1. Indsatsen for at fremme tyskkundskaber skal fastholdes og muligheder for øget dialog med nationale aktører skal
afsøges.

2. At grænselandsanalyse fra 2021 følges op, eventuelt i samarbejde med SDU og Institut für Weltwirtschaft. Formålet
er at understøtte samarbejdet i den dansk-tyske udviklingsalliance.

3. At der aftales en mødestruktur med Slesvig-Holsten, der fastholder og fremmer det gode samarbejde på en smidig
og koordineret måde.

4. At Region Syddanmark støtter den ansøgning Regions Sønderjylland-Schleswig har indsendt om at varetage
administration af fond for borgernære projekter under Interreg 6A.

 

Ud over status og anbefalinger indeholder rapporten et ”udviklingsbarometer” med data om centrale emner i det dansk-
tyske samarbejde.

 

Rapporten blev drøftet ved møde i det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde den 24. august 2022. De
faldne kommentarer blev indarbejdet i en revideret version, som er godkendt ved skriftlig votering i det rådgivende
udvalg.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At rapport fra det særlige rådgivende udvalg om dansk tysk samarbejde tages til efterretning.



Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Afrapportering 2022 - RUDT final

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  B, Anne Skau
Styrishave,  Annette Blynél



Punkt 18: Godkendelse af revideret aftaletekst og strategi for Region
Sønderjylland-Schleswig

22/8455

Resumé

Region Sønderjylland-Schleswigs bestyrelse har på møde den 10. juni 2022 vedtaget en ny aftaletekst og et strategipapir,
som skal træde i kraft fra 2023, og som nu fremlægges til aftalepartnernes godkendelse. Overordnet lægges der op til, at
samarbejdet fokuserer på indsatsområderne kultur, arbejdsmarked og politisk og administrativ dialog. Derudover lægges
der op til, at Region Sønderjylland-Schleswig skal drøfte mere grænseregional udvikling.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark er sammen med de sønderjyske kommuner, de to tyske kredse Schleswig-Flensburg, Nordfriesland
og byen Flensborg partner i samarbejdet Region Sønderjylland-Schleswig. Organisationens udgifter afholdes – efter
fradrag af tilskud fra anden side – med 50% fra henholdsvis dansk og tysk side. Region Syddanmarks bidrag udgør i 2022
1.887.100 kr. svarende til ca. 75% af den danske andel.

 

Desuden er det tyske og danske mindretal repræsenteret i samarbejdet samt de grænsenære kommuner fra kredsen
Schleswig-Flensburg og kredsen Nordfriesland samt en repræsentant fra delstatsregeringen i Kiel.

 

Aftale om oprettelse af Region Sønderjylland-Schleswig blev indgået i 1997. Det seneste aftalegrundlag blev revideret i
2016, og samarbejdets primære formål er at ”fremme det grænsenære dansk-tysk politiske samarbejde, herunder
vedrørende vilkårene på det grænseoverskridende arbejdsmarked, den grænseregionale udvikling og den kulturelle
sammenhængskraft i Region Sønderjylland-Schleswig”.

 

Region Sønderjylland-Schleswig har en bestyrelse som øverste beslutningsorgan. Desuden er der tre udvalg: Et
kulturudvalg, arbejdsmarkedsudvalg og et udvalg for grænseregional udvikling. Der kan ved behov oprettes ad-hoc
udvalg af midlertidig karakter.

 

I foråret 2021 iværksatte Region Sønderjylland-Schleswig en overordnet evaluering af samarbejdet, som blev gennemført
af konsulenthuset Georg Consulting. Ifølge evalueringen var der ikke anledning til de store ændringer i samarbejdet.
Datagrundlaget for denne konklusion var imidlertid ikke stort.

 

På Region Sønderjylland-Schleswigs bestyrelsesmøde den 10. juni 2022 blev det vedtaget, at sende et revideret
aftalegrundlag og et nyt strategipapir til politisk godkendelse hos partnerne. Aftalegrundlaget er på ubestemt tid med et
opsigelsesvarsel på et år, og strategipapiret er gældende fra 2023-2026.

 

Aftalegrundlaget indeholder visse redaktionelle ændringer samt mindre ændringer i forhold til den nuværende
organisation og arbejdsform. I forbindelse med drøftelser af aftalegrundlaget er særligt videreførelsen af udvalget for
grænseregional udvikling blevet drøftet.

 

I Region Syddanmarks budgetforlig for 2022 fremgår således følgende: ”Aftalepartierne ønsker at sikre en ny aftale for
samarbejdet i Region Sønderjylland-Schleswig, herunder at der i samarbejdet fokuseres på tre kerneopgaver.
Grænsependling, arbejdskraftens mobilitet over grænsen samt kulturområdet, og at det sikres, at der ikke sker
overlappende eller ukoordinerede aktiviteter. Aftaleparterne ønsker endvidere i 2022 af udbygge dialogen med de
kommunale partnere på dansk side om det fremadrettede samarbejde og engagement i Region Sønderjylland-Schleswig”.



 

I forlængelse heraf har det konkret været drøftet at overføre opgaverne fra det grænseregionale udvalg til samarbejdets
bestyrelse. Dette har der imidlertid ikke været opbakning til i bestyrelsen.

 

Herudover skal det bemærkes, at det af det nuværende aftalegrundlag fremgår, at det på dansk side er de kommunale
partnere, som har det indholdsmæssige ejerskab til udvalget for grænseregional udvikling i henhold til et halvårligt
rotationsprincip. I udkast til revideret aftalegrundlag bortfalder det kommunale ejerskab og rotationsprincip.

 

I forhold til strategien bemærkes, at Region Sønderjylland-Schleswig, i tilknytning til kulturudvalget, arbejder på at få en
ny opgave i forhold til administration af en fond til støtte af borgernære projekter i programmet Interreg 6A.

 

Der holdes fast i to-årige handlingsplaner og en årlig ”regionaldag”. Næste evaluering vil finde sted i 2027, og en ny
strategi bliver opdateret og iværksat fra 2028.

 

Det særlige rådgivende udvalg om dansk tysk samarbejde drøftede det reviderede aftalegrundlag ved møde den 24. august
2022. Udvalget finder det hensigtsmæssigt, at Region Syddanmark tiltræder aftalen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At den reviderede aftaletekst og strategi for Region Sønderjylland-Schleswig godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 10-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Karsten Uno Petersen, Kim Johansen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af
sagen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Aftaletekst Region Sønderjylland-Schleswig

Strategi 2023-2026 Region Sønderjylland-Schleswig



Fraværende Mette With Hagensen,  A,  C,  Morten Weiss-Petersen,  Annette Blynél, 
F,  B, Anne Skau Styrishave



Punkt 19: Godkendelse af garantistillelse for administration af "Pulje til
Kortere Projekter" under Interreg 6A

22/29689

Resumé

Under Interreg 6A Deutschland-Danmark vil der blive oprettet en ”Pulje til Kortere Projekter (PKP)”. Region
Syddanmark har ansøgt om at varetage administrationen i forlængelse af Interreg-sekretariatets arbejde. Hvis
administrationen placeres i Region Syddanmark, skal der stilles en garanti.

Sagsfremstilling

Interreg-udvalget, der styrer Interreg 6A Deutschland-Danmark i perioden 2021-2027, vedtog den 11. maj 2022 at afsætte
8,2 mio. euro (ca. 61 mio. kr.) til en ”Pulje til Kortere Projekter (PKP)”. Hensigten er at støtte korte projekter gennem
enkle ansøgningsprocedurer og afregningsregler. Interreg-udvalget har vedtaget, at korte projekter kan vare op til et år, og
modtage op til 100.000 euro i støtte. Under prioriteten ”En Grøn Region” kan støtten dog være op til 200.000 euro.

 

Opgaven med at varetage administrationen er udbudt i åbent udbud. Sagen afgøres af Interreg-udvalget ved næste møde
den 15. december 2022. Den planlagte løbetid er 1. januar 2023 til 31. december 2029. Administrationen finansieres alene
med EU-midler.

 

PKP-puljens formål har en tæt sammenhæng med det øvrige Interreg 6A-program, og derfor vil det være logisk at lægge
administrationen hos Interreg-sekretariatet i Kruså. Region Syddanmark har indsendt ansøgning herom ved
ansøgningsfrist den 15. august 2022. Forud er sagen blevet drøftet i det særlige rådgivende udvalg om dansk tysk
samarbejde den 20. maj 2022 og i udvalget for regional udvikling den 9. august 2022.

 

Region Syddanmark har tilbudt at varetage administrationen for en samlet budgetramme på 1,32 mio. euro, hvilket svarer
til ca. 9,8 mio. kr. Dette giver en årlig ramme på 1,4 mio. kr., hvilket kan finansiere en forsvarlig forvaltning, og samtidig
holde administrationsomkostninger på et lavt niveau. Administrationsrammen udgør 16,1% af den samlede pulje, og
ligger således klart under det loft på 20% af puljemidlerne, som Interreg-forordningen foreskriver.

 

Interreg-midler udbetales som refusion af afholdte udgifter. Derfor vil drift af puljen medføre et træk på Region
Syddanmarks likviditet. Dette betragtes ikke som en udfordring. En fuld udbetaling af administrationsbidraget kræver en
fuld anvendelse af puljemidlerne. Da puljemidlerne forventes at være meget attraktive for ansøgere, anses risikoen for, at
puljen ikke anvendes fuldt ud for at være ganske lille. Samtidig anses det for usandsynligt, at eventuelle fejl begået af
PKP-administrationen kan hjemle erstatningsansvar for Region Syddanmark.

 

Ikke desto mindre anbefales en garantistillelse på et halvt års administrationsbudget. Altså en garanti på 700.000 kr., der
vil være bundet indtil puljen er endeligt afviklet, forventeligt i løbet af 2031. Garantien stilles til Europa-Kommissionen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 



At det godkendes, at der stilles en garanti på 700.000 kr.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 10-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Karsten Uno Petersen, Kim Johansen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af
sagen.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  Annette Blynél,  B, Anne Skau
Styrishave,  A,  Mette With Hagensen



Punkt 20: Godkendelse af Region Syddanmarks deltagelse i forvaltning af
borgerprojektfond under Interreg 6A

22/38862

Resumé

Under Interreg 6A Deutschland-Danmark vil der blive oprettet en ”Fond til borgernære projekter”. Region Sønderjylland-
Schleswig har ansøgt om at varetage administrationen. Det foreslås, at Region Syddanmark deltager i forvaltningen af
fonden.

Sagsfremstilling

Den 11. maj 2022 vedtog Interreg-udvalget, der styrer Interreg 6A Deutschland-Danmark 2021-2027, at afsætte 4,8 mio.
euro (ca. 35 mio. kr.) til en borgerprojektfond. Denne fond erstatter tidligere paraply-projekter som KursKultur og
KultKit, og markerer en opprioritering af borgernære projekter under Interreg 6A.

 

Der gennemføres nu en åben ansøgningsproces om forvaltning af fonden. Sagen afgøres i interreg-udvalget den 15.
december 2022. Region Syddanmark har i flere sammenhænge givet udtryk for, at administration af denne fond med
fordel kan lægges hos Region Sønderjylland-Schleswig. Region Sønderjylland-Schleswig ønsker at inddrage Interreg-
programmets partnere i forvaltningen af fonden, herunder Region Syddanmark.

 

Fonden finansieres ved EU-støtte gennem Interreg. Partnerne i borgerprojektfonden har indikeret, at de i tillæg til EU-
finansieringen vil stille administrative ressourcer til rådighed i form af arbejdstid, der skal støtte fondens
bevillingsstruktur og offentlighedsarbejde. Det foreslås i forlængelse heraf, at Region Syddanmark forpligter sig til at
anvende 36 arbejdstimer årligt til at deltage i bevillingsudvalget, og samtidig til at anvende 56 arbejdstimer årligt til
informationsarbejde. I Interreg-sammenhæng anvendes en årsnorm på 1.720 timer for fuldtidsstillinger. Efter denne
målestok vil Region Syddanmark i givet fald stille ca. 5% af et årsværk til rådighed. Niveauet svarer til andre aktørers.
Fondens løbetid udløber ved udgangen af 2029.

 

Region Syddanmark deltager samtidig i garantistillelse for fonden. Der kan ske fejl, så de afholdte udgifter ikke er
støtteberettigede under Interreg. Region Syddanmarks andel af garantien udgør 37.500 euro (ca. 280.000 kr.). Imidlertid
har Region Sønderjylland-Schleswig vedtaget at dække den nødvendige garanti for organisationens medlemmer: Region
Syddanmark, Kreis Nordfriesland og Kreis Schleswig-Flensburg og Stadt Flensburg. Dermed er det ikke nødvendigt at
optage garantien som en særskilt eventualforpligtelse i Region Syddanmarks regnskaber.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Region Syddanmark deltager i forvaltning af borgerprojektfonden.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 10-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 



Anne Marie Geisler Andersen, Karsten Uno Petersen, Kim Johansen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af
sagen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  B, Anne Skau
Styrishave,  Annette Blynél



Punkt 21: Godkendelse af Region Syddanmarks deltagelse i styregruppen
for Erhvervsfyrtårnet, Grøn Energi og Sektorkobling

22/27319

Resumé

Administrationen foreslår, at Region Syddanmark indtræder i styregruppen for Erhvervsfyrtårnet, Grøn Energi og
Sektorkobling med et årligt bidrag til konkrete projekter til Erhvervsfyrtårnet på 300.000 kr. eks. moms i to år, og at der
udpeges et regionsrådsmedlem til styregruppen.

Sagsfremstilling

På baggrund af en invitation til regionsrådsformanden fandt udvalget for regional udvikling på udvalgsmødet den 1.
september 2022 det hensigtsmæssigt, at administrationen skulle indgå i dialog med Erhvervshus Sydjylland med henblik
på at afklare mulighederne for Region Syddanmarks deltagelse i komitéen og styregruppen for Erhvervsfyrtårnet, Grøn
Energi og Sektorkobling (erhvervsfyrtårnet).

 

Udvalget finder det hensigtsmæssigt:

At administrationen indgår i dialog med Erhvervshus Sydjylland med henblik på at afklare, hvilke konkrete
indsatser regionen og Det sydjyske Erhvervsfyrtårn sammen kan udvirke for at nå formålet samt afklaring af de
formelle rammer for samarbejdet.

 

At administrationen i relevant omfang bistår Erhvervsfyrtårnet i udviklingen af de strategiske og formelle rammer.

 

Det fremgår af invitationen fra Erhvervsfyrtårnet, at komitéen ser det som en styrkelse, at Region Syddanmark deltager i
styregruppen og bidrager med bl.a. regionalpolitisk interessevaretagelse af rammevilkår og koordinering af indsatser.
Desuden er der et ønske om, at regionen kan bidrage med viden og analyser, grænseoverskridende samarbejde med
Slesvig-Holsten og regionale indsatser omkring uddannelse og tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft. De konkrete
regionale bidrag vil blive aftalt i dialog med parterne. Invitationen ses i bilag 1

 

I Erhvervsfyrtårnet er der etableret en komité. Omkring 40 sydjyske virksomheder og organisationer er foreløbigt aktive i
komitéen sammen med de 13 sydjyske kommuner, der er fast repræsenteret ved tre borgmestre. Komitéen fungerer som et
åbent netværk for interesserede virksomheder og organisationer. Der vælges en styregruppe som beslutningsorgan for
komitéen. Governancestrukturen er vist i bilag 2.

 

Som medlem af Erhvervsfyrtårnet har Region Syddanmark mulighed for at deltage i henholdsvis komitéen og komitéens
styregruppe. Komitéen er primært af faglig karakter, mens arbejdet i styregruppen er af politisk og strategisk karakter.

 

Alle medlemmer af styregruppen vælges eller udpeges for 2 år ad gangen. Perioden starter fra og med komitéens årsmøde
i lige årstal. Styregruppen holder fire møder årligt.

 

Fire medlemmer vælges blandt komitéens virksomhedsmedlemmer på selve komitéens årsmøde. Der vælges ved
samme lejlighed to suppleanter.
Tre medlemmer vælges indbyrdes blandt de 13 sydjyske borgmestre og meddeles på årsmødet.
Aalborg Universitet og Syddansk Universitet udpeger hvert et medlem, som meddeles på årsmødet.
Bestyrelsen i Erhvervshus Sydjylland vælger iblandt sig et medlem, som meddeles på årsmødet.



Fagbevægelsen udpeger via Fagbevægelsens Hovedorganisation et medlem, som meddeles på årsmødet.

 

Derudover deltager direktørerne fra Energy Cluster Denmark og Work-Live-Stay som observatører uden stemmeret på
møderne.

 

Projektkontorets/sekretariatets direktør deltager ligeledes som referent og som observatør på møderne.

 

Der er årsmøde i komitéen den 25. oktober 2022 i Haderslev. Her vælges fire virksomhedsrepræsentanter, mens resten af
komitéens forhåndsudpegede medlemmer meddeles på mødet. Region Syddanmark er inviteret og kan formelt blive en
del af styregruppen, med forbehold for den endelige beslutning i regionsrådet den 31. oktober 2022. Region Syddanmarks
repræsentant i styregruppen vil i spørgsmålet om fordeling og ansøgning af erhvervsfremmemidler, udelukkende have
observatørstatus grundet de lovgivningsmæssige rammer om erhvervsfremme.

 

Formålet med Erhvervsfyrtårnet korresponderer med den regionale klimastrategi, og den klimaindsats regionen har
igangsat med DK2020 og på strategisk energiplanlægning. Alle indsatser med det overordnede formål at nedbringe
emissionen af klimagasser i den regionale geografi. Desuden har regionen interesse i samarbejdet om uddannelse og
kompetencer for at sikre arbejdskraft til området.

 

Invitationen fra Erhvervsfyrtårnet falder endvidere i tråd med regionsrådets beslutning om at indmelde regionen i Triangle
Energy Alliance (TEA). En del af drøftelserne om indmeldelse i TEA gik bl.a. på, at det var vigtigt løbende at arbejde på
udbredelse af indsatsen i regionen. Erhvervsfyrtårnet blev nævnt som et af de konkrete partnerskaber, der kunne løfte en
del af denne opgave. TEA er en del af Erhvervsfyrtårnet og dermed er det forventeligt, at der vil være et tæt samarbejde
mellem de to parter. Region Syddanmark vil arbejde for at sikre videndeling på tværs af organisationerne samt at bringe
det strategiske og regionale perspektiv i spil.

 

Det er endvidere forventningen, at Region Syddanmark på sigt skal prioritere, om medlemskab skal fastholdes for begge
partnerskaber. I opstartsfasen kan det bidrage positivt, at være medlem begge steder, da regionen via medlemskab af TEA
er involveret i faglige drøftelser og aktiviteter, mens dialogen med Erhvervsfyrtårnet foreløbig er af indledende karakter.

 

Proces

Regionsrådet skal på regionsrådsmødet den 31. oktober 2022 udpege et regionsrådsmedlem til styregruppen, såfremt
regionsrådet godkender anbefalingen fra udvalget for regional udvikling om, at der udpeges et regionsrådsmedlem til
styregruppen.

Klimavurdering

Hensigten med et medlemskab og samarbejde med Det sydjyske Erhvervsfyrtårn er at fremme den grønne omstilling på
energiområdet og bidrage til strategiske og langsigtede løsninger. Formålet er således at bidrage positivt til at reducere
udledningen af klimagasser.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Region Syddanmarks deltagelse i komitéen og styregruppen for Erhvervsfyrtårnet, Grøn Energi og Sektorkobling
godkendes.



 

At regionen yder et årligt bidrag til Erhvervsfyrtårnet på 300.000 kr. eks. moms til konkrete projekter, for en toårig
periode.

 

At regionsrådet udpeger et regionsrådsmedlem til styregruppen.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 10-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

1 medlem, Martin Schmidt Konradsen, Ø, tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Karsten Uno Petersen, Kim Johansen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af
sagen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 

 

1 medlem (Nye Borgerlige) tager forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Invitation

Bilag 2: Governance-struktur

Fraværende Anne Skau Styrishave,  B,  Annette Blynél,  F,  Morten Weiss-Petersen, 
C,  Mette With Hagensen,  A



Punkt 22: Godkendelse af hensigtserklæring for styrket dialog og
samarbejde på uddannelsesområdet

22/17289

ResumÃ©

Der er udarbejdet en hensigtserklÃ¦ring om â€�Styrket dialog og samarbejde skal gÃ¸re Esbjerg til en stÃ¦rkere
uddannelsesby og sikre flere videregÃ¥ende uddannelser til Sydvestjyllandâ€�. Det indstilles i sagen, at regionsrÃ¥det
godkender hensigtserklÃ¦ringen.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet en hensigtserklÃ¦ring om â€�Styrket dialog og samarbejde skal gÃ¸re Esbjerg til en stÃ¦rkere
uddannelsesby og sikre flere videregÃ¥ende uddannelser til Sydvestjyllandâ€�.

Â 

FormÃ¥let med hensigtserklÃ¦ringen er at skabe et afsÃ¦t og et politisk redskab for et stÃ¦rkt og forpligtende samarbejde
mellem vigtige aktÃ¸rer pÃ¥ uddannelsesomrÃ¥det med henblik pÃ¥ at arbejde for:

Â 

Bedre rammevilkÃ¥r og flere nye, relevante videregÃ¥ende uddannelser.
Flere skal tage en erhvervs-, professions-, universitets- eller efteruddannelse.
Et stÃ¦rkt samarbejde pÃ¥ tvÃ¦rs af uddannelser og erhvervsliv skal tiltrÃ¦kke flere studerende.
Flere internationale studerende.
Indflydelse pÃ¥ den nationale uddannelsespolitik.

Â 

HensigtserklÃ¦ringen er udarbejdet pÃ¥ baggrund af en lÃ¸bende dialog i en styregruppe bestÃ¥ende af parter fra Esbjerg
Kommune, Region Syddanmark, UC Syd, Aalborg Universitet, Syddansk Universitet, Erhvervsakademi Sydvest,
Business Esbjerg, Kirk Larsen & Ascanius, Viking Life- Saving Equipment A/S og Education Esbjerg. Gruppen har
bestÃ¥et siden sidste valgperiode. Region Syddanmark er reprÃ¦senteret ved regionsrÃ¥dsformanden.

Â 

I aftale om budget for 2019 blev der endvidere afsat 0,5 mio. kr. til at understÃ¸tte arbejdet i form af en analyse af de
samfundsÃ¸konomiske konsekvenser af uddannelsesniveauet i Sydvestjylland, ligesom regionen har bidraget med viden
og erfaringer fra CIE i SÃ¸nderborg.

Â 

I den regionale uddannelsesstrategi er der et regionalt mÃ¥l om adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen.
Regionenes deltagelse i arbejdet i Sydvestjylland samt i en rÃ¦kke andre samarbejder rundt omkring i regionen skal ses i
forlÃ¦ngelse heraf.

Â 

HensigtserklÃ¦ringen er vedlagt som bilag 1, og afventer godkendelse og endelige underskrifter fra parterne.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien. Dog kan arbejdet pÃ¥ sigt fÃ¸re til nye eller Ã¦ndrede uddannelser, som bidrager til at unge i hÃ¸jere
grad fÃ¥r kompetencer til at realisere den grÃ¸nne omstilling.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrÃ¥det:



Â 

At hensigtserklÃ¦ringen om â€�Styrket dialog og samarbejde skal gÃ¸re Esbjerg til en stÃ¦rkere uddannelsesby og sikre
flere videregÃ¥ende uddannelser til Sydvestjyllandâ€� godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 10-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrÃ¥det.

Â 

Udvalget pÃ¥pegede, at det ogsÃ¥ er vigtigt at have fokus pÃ¥ de unge, som ikke kommer i gang med en uddannelse.Â 

Â 

Anne Marie Geisler Andersen, Karsten Uno Petersen, Kim Johansen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af
sagen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrÃ¥det.

Â 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Hensigtserklæring for styrket dialog og samarbejde på uddannelsesområdet

FravÃ¦rende Mette With Hagensen,  A, Anne Skau Styrishave,  B,  Annette BlynÃ©l, 
F,  Morten Weiss-Petersen,  C



Punkt 23: Godkendelse af revideret tidsplan for tilblivelse af ny
innovationsstrategi

21/45152

Resumé

Med sagen foreslås godkendelse af revideret tidsplan for tilblivelsen af den nye innovationsstrategi. Dette for at give mere
tid til bl.a. kvalificering af den fremadrettede organisering samt rammer og vilkår.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på møde den 28. marts 2022 kommissorium og uddybet procesplan for tilblivelsen af Region
Syddanmarks innovationsstrategi 2023-2026.

 

Den nye strategi er forankret i digitaliserings- og innovationsudvalget. Af kommissoriet fremgår det, at regionsrådet
forelægges en ny strategi til godkendelse primo 2023.

 

Der har i foråret 2022 været gennemført en brugerinvolverende proces, hvor sygehusenhederne m.fl. gennem lokal
inddragelse af MED-udvalg og patient- og pårørenderåd, innovationsområdet og klinikken samt repræsentanter for
sygehusledelsen har bidraget med input til identificering af udfordringer og behov. Dette har dannet baggrund for forslag
til indsatsområder og temaer i den kommende strategi.

 

Digitaliserings- og innovationsudvalget var i juni 2022 vært for en fælles strategi-konference. Her blev udfordringer og
potentielle indsatsområder, der skal tegne en kommende strategi drøftet. Samtidig gav strategi-konferencen nye input i
form af bl.a. en forlænget strategiperiode, en missionsbaseret tilgang med målrettede og målsatte aktiviteter etc.

 

Der er identificeret fire overordnede indsatsområder for den nye strategi:

Bedre balance mellem behov for sundhedsydelser og behandlings-kapacitet.
Øget lighed i sundhedstilbuddene og forebyggelse på tværs af sektorer.
Bedre behandlingskvalitet og patientforløb.
Grøn omstilling og øget bæredygtighed på sygehusene.

 

Der er gennemført indledningsvise drøftelser ift. organiseringen af innovationsarbejdet, herunder rammer og vilkår for
innovationsarbejdet. Arbejdet med at konkretisere den fremadrettede organisering samt rammer og vilkår har vist behov
for mere tid til kvalificering, herunder involveringen af sygehusenhederne m.fl.

 

For at tilgodese dette behov foreslås det at tilpasse tids- og procesplanen til følgende:

 

Kvalificering og præcisering af strategi (september-december 2022)

I denne periode kvalificeres de fire indsatsområder samt rammer og forudsætninger, for innovationsarbejdet i samspil med
sygehusenheder, socialområdet m.fl. På den baggrund udarbejdes udkast til ny innovationsstrategi.

 

Intern høring i Region Syddanmark (januar-marts 2023)



I denne periode vil udkast til ny innovationsstrategi blive behandlet i digitaliserings- og innovationsudvalget med henblik
på at blive sendt i intern høring i Region Syddanmark.

 

Politisk behandling og godkendelse (april-maj 2023)

I denne periode vil udkast til ny innovationsstrategi blive behandlet i digitaliserings- og innovationsudvalget med henblik
på efterfølgende godkendelse i forretningsudvalget og regionsrådet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi. I den nye innovationsstrategi forventes et fokus på innovation ift. grøn omstilling og øget bæredygtighed på
sygehusene.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At revideret tidsplan for tilblivelsen af den nye innovationsstrategi godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 05-10-2022

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Mette With Hagensen,  B,  Annette Blynél,  F,  A,  Morten Weiss-
Petersen,  C, Anne Skau Styrishave



Punkt 24: Orientering om aktuelle ventetider og aktivitet oktober 2022

21/61383

Resumé

Covid-19 og efterfølgende sygeplejerskestrejken har medført et stort fald i aktivitetsniveauet, som har ført til øgede
ventetider til udredning og behandling. Forretningsudvalget orienteres på den baggrund om tiltag med henblik på
tilbagevenden til normalt aktivitetsniveau, herunder orientering om aktuel ventetid, målopfyldelse i forhold til
patientrettigheder samt aktivitetsniveauet generelt.

Sagsfremstilling

Aktivitetsniveauet på regionens sygehuse har gennem 2021 været stærkt påvirket af først Covid-19 og efterfølgende
sygeplejerskestrejken.

 

I starten af 2021 førte væksten i smittede og indlagte covid-patienter til nedlukning af planlagt aktivitet på en lang række
områder, dels for at kunne omfordele nødvendige personaleressourcer til covid-belastede områder, og dels for at sikre
tilstrækkelig kapacitet på kritiske områder såsom intensiv. Efterfølgende var sygehusene kortvarigt på vej tilbage mod et
mere normalt aktivitetsniveau, men sygeplejestrejken henover sommeren 2021 gav igen anledning til, at der blev udskudt
aktivitet på hospitalerne, og efter sygeplejestrejken har der været udfordringer med at opretholde normalt aktivitetsniveau
på grund af vakante stillinger, forsinket ferieafvikling og generelt mindre villighed til at tage ekstravagter. Sluttelig
medførte tredje bølge af Covid-19 ultimo 2021 igen behov for nedlukning af planlagt aktivitet, og primo 2022 var
sygehusene fortsat udfordrede med bemandingen pga. covid-patienter og udbredt sygdom/karantæne blandt personalet.

 

Resultatet har samlet set været, at aktiviteten i 2021 lå væsentligt under normalen, og at ventetiderne og udvisiteringerne
til det private derfor er steget væsentligt, og det er fortsat situationen her i 2022.

 

Grundlæggende skal udfordringen håndteres ved, at sygehuse hurtigst muligt skal tilbage i normal drift samt gennem et
styrket samarbejde med private leverandører og praksis.

 

I forhold til at sikre den nødvendige kapacitet vurderer Region Syddanmark således løbende behovet for samarbejde om
kapacitetsudfordringer og indgå dialog med privathospitalerne og speciallægepraksis.

 

Aktuelt fortsætter aftalen med Foreningen Af Praktiserende Speciallæger (FAPS) om udlægning af sygehusopgaver, der
blev indgået i forbindelse med Covid-19, som en tillægsaftale til overenskomsten. Således kan regionerne gøre brug af
speciallægepraksis efter behov. Sideløbende hermed er der med virkning fra 15. februar 2022 indgået en særskilt aftale
med speciallægepraksis om koloskopier og ultimo maj 2022 indgået aftale om grå stær. På samme vis er der på baggrund
af udbud indgået en aftale med et privathospital om urologiske ydelser. Aftalen er trådt i kraft pr. 1. februar 2022, og det
forventes, at der i løbet af 2022 vil indgås lignende aftaler med andre privathospitaler om udredninger og behandlinger.

 

 

Selvhenvenderordningen er genindført i Region Syddanmark. Det vil sige, at hvis et syddansk hospital, ikke kan efterleve
tidsfristerne i henhold til hurtig udredning eller undersøgelse, kan patienten med sit indkaldelsesbrev selv henvende sig til
privathospitalet for at få udredning eller diagnostiske undersøgelse her. Patienten skal med andre ord ikke stå i kø hos
Regional Visitation for henvisning til udredning på privathospital.

Denne ordning kørte også hen over sensommeren og efteråret 2021, hvor op mod 2.000 patienter gjorde brug af denne
mulighed. I 2022 er der frem til 30. september 6954 patienter, der har benyttet sig af ordningen.



 

Herudover er det væsentligste element i en tilbagevenden til normalt aktivitetsniveau, at sygehusene dels arbejder på at
reaktivere garantiklinikkerne hurtigst muligt, dels arbejder på at sikre, at rammestyrede afdelinger vender tilbage til det
normalt aktivitetsniveau, og i videst muligt omfang gennemfører pukkelafvikling. Til understøttelse af dette har
regionsrådet med godkendelse af finansieringsmodellen for 2022 vedtaget, at garantiklinikkernes budgetansvar for
udvisiterede patienter midlertidigt suspenderes af hensyn til evt. ophobet behov, samt at de rammestyrede områder
ligeledes får mulighed for merafregning ved konkrete pukkelafviklingsprojekter. Fra juni og frem har sygehusene således
også mulighed for etablering af deciderede pukkelafviklingsklinikker, der fungerer uden for normal arbejdstid med
aktivitetsafregning.

 

Der er således nu igangsat en række indsatser på sygehusene med etablering af pukkelafviklingsklinikker og
pukkelafviklingstiltag.

 

Liste over pukkelafviklingsklinikker i 2022 opgjort pr. 28. september 2022

Sygehus Afdeling Opstarts måned

Sydvestjysk Sygehus Ortopædkirurgisk afd Juli

Sygehus Lillebælt

Medicinsk afd Vejle
- Lungeklinik (inkl Søvn)
- Reumatologi
- Gastroenterologi

Juni

Sygehus Lillebælt Hjertemedicinsk Vejle Juli

Sygehus Lillebælt Hjertemedicinsk Kolding Juli

Sygehus Lillebælt Karkirurgi Juli

Sydvestjysk Sygehus Neurologisk afd september

Sydvestjysk Sygehus Øre- næse- hals afdeling (søvnapnø patienter) September

Sydvestjysk Sygehus Lungemedicinsk afdeling September

Sydvestjysk Sygehus Reumatologisk afd September

Sydvestjysk Sygehus Gastroenterologisk afdeling September

Sydvestjysk Sygehus Urinvejskirurgisk afdeling September

Sygehus Lillebælt Ortopædkirurgisk afdeling Kolding September

Sygehus Lillebælt

Medicinske sygdomme Kolding

- demensudredning

 

September

Sygehus Lillebælt Børne- og ungeafdelingen Oktober

Sygehus Lillebælt Hjerne og Nervesygdomme Oktober

Sygehus Sønderjylland Hjertesygdomme September

Sygehus Sønderjylland Kvindesygdomme September

Sygehus Sønderjylland Medicinske Sygdomme September



- Diabetes og hormon amb

- Lungeamb

OUH Reumatologisk afd C Oktober

OUH Gyn/obs afd D Oktober

OUH Medicinsk afd M August

OUH Øjenafdelingen E September

OUH Hudafdelingen I September

OUH Afd for Medicinske Mavetarmsygdomme S Juni

OUH Ortopædkirurgisk afd O September

OUH Neurologisk afd N September

OUH Lungemedicinsk afd J Oktober

OUH Neurokirurgisk afd U September

 

Planlagte pukkelafviklingsklinikker der endnu ikke er igangsat.

Sygehus Afdeling Planlagt opstarts
måned

Sygehus Lillebælt Ortopædkirurgisk afd Vejle – hofte og
knæ ?

Sygehus Lillebælt Medicinske sygdomme ?

Sygehus Lillebælt Organkirurgisk afd Kolding ?

Sygehus Lillebælt Kvindesygdomme og fødsler ?

Sygehus Lillebælt Karkirurgi ?

Sygehus
Sønderjylland Børn og Ungeafdelingen Oktober

OUH Hjertemedicinsk afd B November

   

 

På det ortopædkirurgiske område ses f.eks. at Sydvestjysk Sygehus har sat gang i afvikling af forundersøgelser og
kontroller samt mindre ambulante operationer på pukkelafviklingsklinik, og Sygehus Lillebælt, Kolding har igangsat
pukkelafviklingsklinik inden for hånd- og fodkirurgi til forundersøgelse, hvor afdelingen forventer at kunne konsultere i
alt 380 patienter og hermed få nedsat ventetiderne. Ligeledes har OUH i september sat gang i pukkelafvikling inden for
ortopædkirurgien. Ortopædkirurgisk afd i Vejle forventer at sætte gang i pukkelafvikling af såvel forundersøgelser og
operation af hofter og knæ hen over efteråret.

 

På det medicinske område har såvel Sydvestjysk Sygehus, Sygehus Lillebælt og Sygehus Sønderjylland etableret
pukkelafviklingsklinikker inden for lungemedicin, reumatologi og gastroenterologi. SLB forventer f.eks. at konsultere ca.



500-550 patienter i pukkelafviklingsklinik samlet inden for de tre områder. OUH har ligeledes igangsat pukkelafvikling
på det medicinske område.

 

Inden for det neurologiske område (hjerne- og nervesygdomme) har Sydvestjysk Sygehus igangsat pukkelafviklingsklinik
fra 1. september med både afvikling af nyhenviste og kliniske kontroller inden for neurologien bredt herunder også
hovedpine, demens og sclerose. OUH har sat gang i pukkelafvikling inden for neurologien i september måned og Sygehus
Lillebælt planlægger pukkelafvikling fra oktober måned i forhold til kontrolbesøg og forundersøgelser. 

 

Hudafdelingen på OUH har siden september set patienter i pukkelafviklingsklinik. Generelt overholder afdelingen nu, at
nye patienter ses inden for 4 uger og målet og forventningen er, at man inden årsskiftet kan sikre, at behandling kan ske
inden for 4 uger.

 

Udover pukkelafviklingsklinikker der fungerer uden for normal arbejdstid, er der også igangsat pukkelafviklingsaktivitet
inden for normal arbejdstid på følgende områder:

-          Massivt vægttabspatienter Sygehus Lillebælt

-          Gastroenterologi Medicinsk afd. Svendborg OUH

-          Gastroskopier Medicinsk afd. S OUH

-          Ablation Hjertemedicinsk afd. B OUH

-          Øjenlågsoperationer Øjenafdelingen Sygehus Lillebælt

-          Koloskopier Organkirurgisk afd. Sygehus Lillebælt

-          Generel aktivitet Lungemedicinsk afd. Sydvestjysk Sygehus.

 

 

Indsatsen på sygehusene følges administrativt som en del af de tilbagevendende dialogmøder mellem koncerndirektionen
og sygehusdirektionerne.

 

Derudover orienteres forretningsudvalget månedligt om status med baggrund i vedlagte bilagsmateriale vedr.:

a)      Målopfyldelse ifht. udredningsret

b)      Udvisiterede til privathospital

c)      Status på garantiklinikker

d)      Aktivitetsudvikling

e)      Aktuelle ventetider

f)        Ventetider i visitationen.

 

Det bemærkes, at der tidligere er givet et overblik over aktivitetsudviklingen målt i DRG værdi og opgjort ud fra
eSundhed tal, som er den nationale database for aktiviteten og er baseret på landspatientregisteret. Overgangen til EPJ syd
har medført en række fejl i de data, der afleveres til Landspatientregisteret og dermed fejl i de data, der fremgår af
eSundhed. Det betyder, at disse tal endnu ikke er retvisende for aktiviteten i Region Syddanmark. Det er derfor valgt at



udarbejde et nyt bilagsmateriale for aktiviteten (bilag d), hvor aktiviteten følges ud fra antal indlæggelser, antal ambulante
besøg og antal operationer trukket direkte i EPJ systemerne i stedet for at opgøre det i DRG værdi. Herved ses der ikke på
tyngden af den aktivitet, der foregår men kun på antallet af kontakter.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Til orientering.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag F - ventetid til Regional Visitation - sep 22 - FU okt 22

Bilag E - status ventetider sep 22 - FU okt 22

Bilag D - Aktivitetsudvikling 2019 til sep 2022 - FU okt 22

Bilag C -Status garantiklinikker sep 2022 - FU okt 22

Bilag B - Udvisiteringer til privathospital 2018- sep 2022 - FU okt 22

Bilag A - Målopfyldelse på udredningsretten - FU okt 22

Fraværende B, Anne Skau Styrishave,  A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-
Petersen,  F,  Annette Blynél



Punkt 25: Særligt udvalg vedrørende sammenhæng mellem uddannelse og
arbejdsliv

22/44644

Resumé

I budgetaftalen for 2023 har aftalepartierne ønsket at sætte fokus på sammenhængen og overgangen mellem uddannelse
og arbejdsliv ved at nedsætte et særligt udvalg (§ 17, stk. 4).

Med dagsordenspunktet gives forslag til opgave og sammensætning af udvalget.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks sygehuse varetager en betydelig uddannelsesopgave. I Region Syddanmark begynder hvert år
omkring 2000 studerende på uddannelser rettet mod sundhedsvæsenet. Alle disse studerende har som del af deres
uddannelse et eller flere praktikophold på regionens sygehuse. Kommunerne ansætter hvert år omkring 1300 social- og
sundhedsassistentelever, som også har praktik i regionen.

 

Region Syddanmark står i en historisk svær personalesituation, hvor regionen er udfordret på fastholdelse og rekruttering
af medarbejdere. Hertil kommer, at demografien med små ungdomsårgange gør det svært at tiltrække nok unge til
uddannelserne og at fastholde de studerende gennem uddannelsen og få dem godt introduceret i arbejdslivet.

 

Fastholdelse og rekruttering er en af de største udfordringer for sundhedsvæsenet. I forhold til at bevare et godt
sundhedsvæsen og til at udvikle sundhedsvæsenet til en fremtid med større behov for behandling samtidig med at
arbejdsstyrken bliver mindre.

 

Region Syddanmarks Hovedudvalg har formuleret syv pejlemærker for sygehusenes arbejde med fastholdelse og
rekruttering. Et af pejlemærkerne handler om overgang fra uddannelse til arbejdsliv.

 

Regionsrådet har siden 2018 haft fokus på at skabe gode rammer for introduktionen af de nyuddannede sygeplejersker,
social- og sundhedsassistenter, jordemødre, yngre læger og bioanalytikere.

 

I budgetaftalen for 2023 har aftalepartierne ønsket at sætte yderligere fokus på sammenhængen og overgangen mellem
uddannelse og arbejdsliv ved at nedsætte et særligt udvalg (§ 17, stk. 4).

 

Der foreslås følgende kommissorium for udvalgets arbejde:

 

Udvalget har til opgave, at sætte fokus på sammenhængen og overgangen mellem uddannelse og arbejdsliv med henblik
på at sikre det bedst mulige udgangspunkt for at kunne rekruttere og fastholde fremtidens sundhedspersonale.

 

Som led i arbejdet forventes udvalget at beskæftige sig med:

Sammenhængen mellem uddannelsesinstitutionernes teoretiske undervisning og den praktiske kliniske hverdag på
sygehusene



Rammerne for gode og praksisnære praktikophold, hvor elever og studerende bliver en del af klinikkens
arbejdsfællesskab
Rammerne for at elever og studerende forberedes på et arbejdsliv i en tværfaglig hverdag i et døgnbemandet
sundhedsvæsen
Frafald af studerende på sundhedsuddannelser
Rammerne for den gode start på det kliniske arbejdsliv.

 

 

Udvalget skal i sin afrapportering belyse potentialerne på området og rådgive forretningsudvalget og regionsrådet om
relevante indsatser.

 

Forslag til sammensætning af udvalget:

 

5 regionsrådsmedlemmer udpeget af regionsrådet

3 medarbejderrepræsentanter udpeget af hovedudvalget

3 ledelsesrepræsentanter udpeget af koncernledelsesforum

1 repræsentant for UC SYD

1 repræsentant for UCL Erhvervs- og Professionshøjskole

1 repræsentant for en SOSU-skole

1 repræsentant for SDU

3 studerende

2 patienter fra sygehusenes patient- og pårørenderåd

 

Regionsrådet vælger i forbindelse med udpegningen udvalgets formand.

 

Udvalgets nedsættes for en 8 måneders periode fra 1. januar 2023 til 31. august 2023. Udvalget skal aflevere sin
afrapportering til forretningsudvalget og regionsrådet senest i august 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At kommissorium for § 17 stk. 4 udvalg godkendes.

 

At regionsrådet udpeger fem regionsrådsmedlemmer til udvalget og udpeger en formand for udvalget.



Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende F,  A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-Petersen,  Annette
Blynél,  B, Anne Skau Styrishave



Punkt 26: Forretningsudvalgets rolle som personaleudvalg

22/46780

Resumé

Punktet lægger op til en drøftelse af, hvordan forretningsudvalget ønsker at tilrettelægge sit videre arbejde som regionens
personaleudvalg.

Sagsfremstilling

Forretningsudvalget er regionens personaleudvalg, idet udvalget i lovgivningen er tillagt den direkte forvaltning af
anliggender, der vedrører regionens løn- og personaleforhold.

 

Forretningsudvalget har løbende sager på dagsordenen om udviklingen af regionen som arbejdsplads.

 

Regionens personalesituation og arbejdet med udviklingen af Region Syddanmark som arbejdsplads fylder stadig mere
som følge af den svære personalesituation. På den baggrund lægges der op til en drøftelse af, hvordan forretningsudvalget
ønsker at tilrettelægge sit videre arbejde som regionens personaleudvalg.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Drøftet.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anne Skau Styrishave,  B,  F,  Annette Blynél,  A,  Mette With
Hagensen,  C,  Morten Weiss-Petersen



Punkt 27: Status på sygefravær i Region Syddanmark

22/2899

Resumé

Region Syddanmark har en ambition om et samlet sygfravær på maksimalt 4,1%. Der gives en status for sygefraværet i
perioden januar til august 2022.

 

Sagsfremstilling

Der er fortsat en ambition om at sænke sygefraværet i Region Syddanmark, således at

regionen samlet set når et måltal på maksimalt 4,1 %.

 

Af tabellen fremgår sygefraværet i perioden januar til august 2022 for regionens forskellige driftsenheder. Status for
perioden er et sygefravær på 5,9 %. Regionen er ifølge prognosen samlet set 2,2 % fra ambitionen om et måltal på
maksimalt 4,1 %. Det bemærkes i øvrigt, at sygefraværet har ligget særligt højt i de første måneder af året, hvor det lå på
omkring 8%. Henover sommermånederne har det været lavere, men har ligget højere end samme periode sidste år.

 

Tabel 1: Sygefravær januar – august 2022

 

Af vedlagte bilag fremgår desuden en oversigt over udviklingen på både det korte og lange sygefravær i 2022
sammenlignet med samme periode i 2021.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Til orientering.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Sygefravær - januar til august 2022 - Region Syddanmark

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  B, Anne Skau
Styrishave,  Annette Blynél



Punkt 28: Drøftelse af budgetseminar foråret 2023

22/43834

Resumé

Der lægges op til en drøftelse af, om budgetseminaret for regionsrådet i foråret 2023 skal være et 1 eller 2 dags seminar.

Sagsfremstilling

Der er tradition for, at der afholdes budgetseminar for regionsrådet i løbet af foråret.

 

I 2022 var budgetseminariet i foråret et 2 dags seminar, som blev afholdt på Severin i Middelfart. På programmet var der
flere store og brede emner, herunder en temadrøftelse mellem regionsrådet og Hovedudvalget, og der var sat god tid af til
de forskellige drøftelser.

 

Erfaringen er, at der i løbet af året ikke er meget tid med det samlede regionsråd.

 

Budgetseminariet er en lejlighed til at have bredere temadrøftelser om emner som f.eks.:

-          Klima

-          Børn og unges mentale trivsel

-          Nærhospitaler

-          Personalesituationen.

 

Ligeledes giver seminaret mulighed for bedre tid til dialog med Hovedudvalget.

 

Med sagen lægges op til, at det drøftes om budgetseminariet i foråret 2023 skal afholdes som 1 eller 2 dages seminar.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Drøftet, der arbejdes videre med at afholde budgetseminaret som et 1-dags seminar.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  C,  Morten Weiss-Petersen,  Annette Blynél, 



F,  B, Anne Skau Styrishave



Punkt 29: Drøftelse af deltagelse i Folkemødet 2023

22/40910

Resumé

Med sagen lægges der op til drøftelse af hvilken overnatning- og transportmuligheder, der skal tilbydes i forbindelse med
deltagelse i Folkemødet 2023.

Sagsfremstilling

Der har været tradition for, at regionsrådet har mulighed for at deltage i Folkemødet på Bornholm.

 

Regionen har gennem en årrække haft en reservation på 25 værelser på hotel i Rønne fra torsdag til søndag i Folkemøde-
ugen. Tidligere har der været en årlig prisstigning på 100 kr. pr. overnatning, men i forbindelse med Folkemødet 2022 steg
priserne på hotelværelserne voldsomt med en stigning på 1000 kr. pr. overnatning.

 

I 2023 har hotellet valgt at flytte reservationen til et andet hotel i Rønne, hvor der pt. er reserveret 2 dobbeltværelser og 10
suiter (hver med to separate soveværelser. I det ene værelse er der to enkeltsenge i det andet værelse en dobbeltseng).

 

Hotellet har oplyst, at prisen for en suite i 2022 er 2.700 kr., hvis 2 personer overnatter i suiten, dvs. 1.350 kr. pr. nat pr.
person. Og 3.000 kr. hvis tre personer overnatter i suiten, dvs. 1000 kr. pr. nat pr. person. Dobbeltværelserne koster 2.850
kr. pr. overnatning.

 

Det er ikke muligt endnu at få oplyst de konkrete priser på hotelværelserne i 2023. Det kan først oplyses i januar måned
2023, hvor regionen skal bekræfte og betale for de reserverede værelser. De anførte priser er således alene angivelse af,
hvad udgifterne minimum bliver.

 

Administrationen har på den baggrund undersøgt, om det var muligt at finde alternative overnatningsmuligheder.

 

Som et alternativ har administrationen fundet 6 ferielejligheder i Gudhjem Feriepark. Ferielejlighederne koster i 2023
1.382 kr. pr. nat pr. person, hvis der er to personer i boligen, og hhv. 981 kr. pr. nat pr. person, hvis der er tre personer i
boligen. Lejlighederne skal bookes fra onsdag til søndag. Det er således en overnatning mere end hotelværelserne.

 

Boligerne i Gudhjem Feriepark har 2 separate soverum (hver med en dobbeltsenge i), som ligger på 1. salen, mens der er
en soveplads i stueetagen (sofaen kan laves om til seng). Der kan således sove tre personer separat i denne type lejlighed.
Man kan sove helt op til seks personer i lejligheden, men det vil kræve godt kendskab til hinanden.

 

Der foreslås en drøftelse af, hvilke overnatningsmuligheder der skal tilbydes i forbindelse med Folkemødet 2023.

 

Transport til Folkemødet

 



Regionen har efter de hidtidige retningslinjer betalt for transport til Folkemødet, idet der maksimalt betales for den højeste
pris for en flybillet uden fleksibilitet. Eventuelt større udgifter til transport til Folkemødet afholdes af det enkelte
regionsrådsmedlem.

 

Flybilletterne til Bornholm svinger i pris, da der løbende bliver åbnet op for afgange til Bornholm. Den dyreste flybillet i
2022 kostede 4.613 kr. tur/retur (Sønderborg – Rønne). Den billigste flybillet kostede 1936,50 kr. tur/retur (Kbh. -
Rønne).

 

Som alternativ til fly, er der tog og/eller bus til Bornholm eller transport i egen bil.

 

For eksempel tager det 6 ½ time med toget fra Esbjerg til Rønne og det koster omkring 1000 kr. tur/retur. Turen med bus
en del af vejen er lidt dyrere og koster ca. 1400 kr.

 

Der foreslås en drøftelse af, hvilke transportmuligheder der skal tilbydes i forbindelse med Folkemødet 2023.

 

Efter forretningsudvalgets drøftelse udarbejder administrationen forslag til konkrete retningslinjer for deltagelse i
Folkemødet 2023.

Klimavurdering

Klimabelastningen i forhold til transporten til og fra Bornholm afhænger af, hvilket transportmiddel det enkelte
regionsrådsmedlem vælger at benytte. Beregninger af klimabelastning for de enkelte transportmidler fremgår af vedlagte
bilag.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

Drøftet. Administrationen arbejder videre med et oplæg til forretningsudvalgsmødet i november.

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Klimabelastning ved transport til Folkemødet på Bornholm

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  C,  F,  Annette Blynél,  B, Anne Skau
Styrishave,  Morten Weiss-Petersen



Punkt 30: Meddelelser

21/68112

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

- Ekstraordinært forretningsudvalgsmøde den 31. oktober 2022

- Status vacciner

- Status lægevagtsforhandlinger

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende F,  Annette Blynél,  B, Anne Skau Styrishave,  Morten Weiss-Petersen, 
C,  A,  Mette With Hagensen



Punkt 31: Eventuelt

21/68112

Beslutning i Forretningsudvalget den 12-10-2022

-

 

Mette With Hagensen, Anne Skau Styrishave, Annette Blynel og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende A,  C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  Annette Blynél,  B, Anne Skau
Styrishave,  Mette With Hagensen



Punkt 32: Underskriftsside

Fraværende C,  Morten Weiss-Petersen,  F,  Annette Blynél,  B, Anne Skau
Styrishave,  Mette With Hagensen,  A


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Orientering om styrkelse af den lægelige videreuddannelse
	Punkt 2: Godkendelse af regnskab 2021 samt budget 2023 for SANO Middelfart
	Punkt 3: Godkendelse af udbud af operatøropgaven til ladestandere
	Punkt 4: Godkendelse af kassetransportsystem og Warehouse Management System (WMS) - projektudvidelse
	Punkt 5: Godkendelse af licitationsresultat vedr. renovering af tidligere sengebygning på Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg
	Punkt 6: Godkendelse af annullering, gangbro Sygehus Sønderjylland Aabenraa
	Punkt 7: Godkendelse af idéoplæg forbedring af trivsel og nedbringelse af tvang, psykiatrien Aabenraa
	Punkt 8: Godkendelse af idéoplæg, forbedring af sikkerhed og ombygning af retspsykiatrisk afsnit, Middelfart
	Punkt 9: Godkendelse af nye rettigheder til gravide i Region Syddanmarks Fødeplan
	Punkt 10: Godkendelse af evaluering af klinikker for seksuel sundhed i Odense, Vejle og Fredericia
	Punkt 11: Godkendelse af finansiering af ekstern assistance i forbindelse med EU-ansøgning i Sundhedscenter Haderslev
	Punkt 12: Godkendelse af revideret kommissorium for politisk Styregruppe vedrørende sundhedssamarbejdet mellem Sønderborg Kommune og Region Syddanmark
	Punkt 13: Godkendelse af evaluering af projekt Røgfri Ungdomsuddannelse
	Punkt 14: Beslutning om at sende udkast til ny praksisplan for fodterapi i høring
	Punkt 15: Godkendelse af model for licensklinikker i Region Syddanmark
	Punkt 16: Godkendelse af høring af "Redegørelse for tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf – Almind i Kolding Kommune"
	Punkt 17: Afrapportering fra det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde
	Punkt 18: Godkendelse af revideret aftaletekst og strategi for Region Sønderjylland-Schleswig
	Punkt 19: Godkendelse af garantistillelse for administration af "Pulje til Kortere Projekter" under Interreg 6A
	Punkt 20: Godkendelse af Region Syddanmarks deltagelse i forvaltning af borgerprojektfond under Interreg 6A
	Punkt 21: Godkendelse af Region Syddanmarks deltagelse i styregruppen for Erhvervsfyrtårnet, Grøn Energi og Sektorkobling
	Punkt 22: Godkendelse af hensigtserklæring for styrket dialog og samarbejde på uddannelsesområdet
	Punkt 23: Godkendelse af revideret tidsplan for tilblivelse af ny innovationsstrategi
	Punkt 24: Orientering om aktuelle ventetider og aktivitet oktober 2022
	Punkt 25: Særligt udvalg vedrørende sammenhæng mellem uddannelse og arbejdsliv
	Punkt 26: Forretningsudvalgets rolle som personaleudvalg
	Punkt 27: Status på sygefravær i Region Syddanmark
	Punkt 28: Drøftelse af budgetseminar foråret 2023
	Punkt 29: Drøftelse af deltagelse i Folkemødet 2023
	Punkt 30: Meddelelser
	Punkt 31: Eventuelt
	Punkt 32: Underskriftsside

